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Вступ 

 

На сучасному етапі розвитку суспільства все більшого значення у 

міжнародній, національній, регіональній та місцевій політиці набуває концепція 

збалансованого (сталого) розвитку, спрямована на інтеграцію економічної, 

соціальної та екологічної складових розвитку. Поява концепції пов’язана з 

необхідністю розв’язання екологічних проблем і врахування екологічних питань 

в процесах планування та прийняття рішень щодо соціально-економічного 

розвитку. Стратегічна екологічна оцінка документу державного планування дає 

можливість зосередитися на всебічному аналізі можливого впливу планованої 

діяльності на довкілля та використовувати результати цього аналізу для 

запобігання або пом’якшення екологічних наслідків в процесі планування. 

Стратегічна екологічна оцінка (СЕО) – це новий інструмент реалізації 

екологічної політики, який базується на простому принципі: легше запобігти 

негативним для довкілля наслідкам діяльності на стадії планування, ніж 

виявляти та виправляти їх на стадії впровадження стратегічної ініціативи. 

Метою СЕО є забезпечення високого рівня охорони довкілля та сприяння 

інтеграції екологічних факторів у підготовку планів і програм з метою 

забезпечення збалансованого (сталого) розвитку.  

В Україні створені передумови для імплементації процесу СЕО, пов’язані 

з розвитком стратегічного планування та національної практики застосування 

екологічної оцінки. Основними міжнародними правовими документами щодо 

СЕО є Протокол про стратегічну екологічну оцінку (Протокол про СЕО) до 

Конвенції про оцінку впливу на навколишнє середовище у транскордонному 

контексті (Конвенція Еспо), ратифікований Верховною Радою України (№ 562-

VIII від 01.07.2015), та Директива 2001/42/ЄС про оцінку впливу окремих планів 

і програм на навколишнє середовище, імплементація якої передбачена Угодою 

про асоціацію між Україною та ЄС. Засади екологічної політики України 

визначені Законом України «Про основні засади (Стратегію) державної 

екологічної політики на період до 2030 року» (ухвалено Верховною Радою 

України 28 лютого 2019 року). В цьому законі СЕО згадується в основних 

засадах державної екологічної політики, інструментах реалізації державної 

екологічної політики та показниках оцінки реалізації державної екологічної 

політики. У 2012 році Наказом Міністерства екології та природних ресурсів 

України (від 17.12.2012 р. № 659) затверджено «Базовий план адаптації 

екологічного законодавства України до законодавства Європейського Союзу 

(Базовий план апроксимації)». Зокрема, відповідно до цього плану потрібно 

привести нормативно-правову базу України у відповідність до вимог 

«Директиви 2001/42/ЄC про оцінку впливу окремих планів та програм на 

навколишнє середовище». 4 Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку» 

був ухвалений Верховною Радою України 20 березня 2018 року та 10 квітня 2018 

року підписаний Президентом України. Даний Закон вступив в дію з 12 жовтня 

2018 року. Закон встановлює в Україні механізм стратегічної екологічної оцінки 

(СЕО), який діє в країнах Європейського Союзу та передбачає, що всі важливі 
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документи, зокрема, державні програми, повинні, у першу чергу, проходити 

стратегічну екологічну оцінку з урахуванням необхідних імовірних ризиків тих 

чи інших дій для довкілля. Стратегічна екологічна оцінка здійснюється на основі 

принципів законності та об’єктивності, гласності, участі громадськості, наукової 

обґрунтованості, збалансованості інтересів, комплексності, запобігання 

екологічній шкоді, довгострокового прогнозування, достовірності та повноти 

інформації у проекті документа, міжнародного екологічного співробітництва. 

Об’єктом даної стратегічної екологічної оцінки є проєкт Програми 

соціально-економічного та культурного розвитку Новотроїцької селищної 

територіальної громади на 2025-2027 роки. У Програмі визначені основні 

завдання щодо відновлення та розвитку галузей і сфер діяльності у громаді та 

механізми їх реалізації: через галузеві цільові програми та інвестиційні проекти, 

перелік яких визначено в додатках до програми.  

Певною мірою Програма відповідає критеріям документів державного 

планування (далі – ДДП), визначених у Законі України «Про стратегічну 

екологічну оцінку», хоча і не містить конкретних інвестиційних проектів, 

містобудівних програм, інших містобудівних документів тощо. 

Стратегічна екологічна оцінка проєкту Програми соціально-

економічного та культурного розвитку Новотроїцької селищної територіальної 

громади на 2025-2027 роки здійснювалася Новотроїцькою селищною радою 

відповідно до Методичних рекомендацій із здійснення стратегічної екологічної 

оцінки документів державного планування, затверджених наказом Міністерства 

екології та природних ресурсів України від 10.08.2018 № 296 (зі змінами). 

 

І. Зміст та основні цілі Програми соціально-економічного та 

культурного розвитку Новотроїцької селищної територіальної громади на 

2025-2027 роки,  її зв'язок з іншими документами державного планування 

 

Відповідно до пункту 3 частини першої статті 1 Закону України «Про 

стратегічну екологічну оцінку», документи державного планування – стратегії, 

плани, схеми, містобудівна документація, загальнодержавні програми, державні 

цільові програми та інші програми і програмні документи, включаючи зміни до 

них, які розробляються та/або підлягають затвердженню органом державної 

влади, органом місцевого самоврядування. 

Проєкт програми соціально-економічного та культурного розвитку 

Новотроїцької селищної територіальної громади на 2025-2027 далі – Програма) 

розроблено відповідно до вимог Закону України «Про місцеве самоврядування в 

Україні».  

Програма розроблена на основі аналізу соціально-економічної ситуації, 

що склалася у попередні роки з урахуванням факторів, пов'язаних із впливом 

збройної агресії російської федерації та визначає пріоритетні напрями, основні 

цілі, завдання та заходи з відновлення і розвитку громади після деокупації. 

Основні завдання Програми та пріоритетні напрями діяльності в громаді 

трансформовані в перелік конкретних заходів з її реалізації та згруповані у 

розділи, які відповідають оперативним цілям Державної стратегії регіонального 
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розвитку на 2021—2027 роки (зі змінами). Їх виконання дозволить забезпечити 

відновлення та стабільне функціонування економіки громади після її деокупації. 

Основною метою Програми є максимальне подолання негативних 

наслідків для Новотроїцької селищної територіальної громади, спричинених 

повномасштабною збройною агресією Російської Федерації проти України, 

посилення соціально-гуманітарної, економічної, просторової згуртованості, 

підвищення рівня безпеки і добробуту громадян шляхом задоволення потреб у 

відновленні інфраструктури та модернізації економіки за принципом “краще, 

ніж було”, забезпечення продовольчої безпеки, підтримання стабільного та 

задовільного стану навколишнього природного середовища. 

Досягнення головної мети відбуватиметься за наступними стратегічними 

цілями: 

- підвищення обороноздатності та безпеки населення громади; 

- відновлення та розвиток високопродуктивного агропромислового 

виробництва та зрошуваного землеробства; 

- створення умов для розвитку малого та середнього підприємництва; 

- сприяння поліпшенню інвестиційного клімату та розвитку 

міжнародного співробітництва; 

- покращення екологічної ситуації в громаді; 

- створення умов для енергетичної та техногенної безпеки; 

- відновлення дорожньо-транспортного комплексу. 

- надання якісних освітніх послуг;  

- забезпечення населення медичною допомогою;  

- надання підтримки дітям та сім’ям, захист прав дітей-сиріт та дітей, 

позбавлених батьківського піклування; 

- розвитку культурного та духовного середовища, збереження 

культурної спадщини; 

- створення умов для розвитку фізичної культури та спорту; 

- надання якісних та доступних послуг соціально незахищеним 

верствам населення; 

- робота з гуманітарними місіями; 

- цифровізації публічних послуг, удосконалення системи надання 

адміністративних послуг; 

- розвиток ринку праці для підвищення рівня зайнятості населення; 

- забезпечення населення якісними комунальними послугами, 

відновлення комунальної інфраструктури; 

- забезпечення надходжень податків та платежів до бюджетів усіх 

рівнів; 

- просторове планування територій. 

Для досягнення пріоритетних цілей визначені наступні завдання та 

заходи: 

Галузь (сфера) діяльності Основні завдання та заходи 

ВІДНОВЛЕННЯ ЕКОНОМІКИ ГРОМАДИ 
Агропромисловий комплекс, 

продовольча безпека та 

- відновлення та збільшення придатних до використання 

площ сільськогосподарських угідь, на яких можливе 
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розвиток земельних відносин 

 

проведення польових робіт;  

- збільшення чисельності поголів’я сільськогосподарських 

тварин та обсягів виробництва тваринницької продукції за 

рахунок відновлення матеріально-технічної бази 

підприємств, підтримки сільськогосподарських 

підприємств та особистих селянських господарств;  

- відновлення та підвищення ефективності використання 

меліоративних систем за рахунок відновлення 

зрошувальних мереж, модернізації та технічного 

переоснащення зрошувальної техніки й обладнання; 

- проведення обстеження та розмінування 

сільськогосподарських угідь; 

- відновлення та технічне переоснащення 

сільськогосподарського виробництва через механізм 

часткової компенсації сільгосптоваровиробникам вартості 

сільськогосподарської техніки та обладнання, а також 

підтримки міжнародних громадських організацій; 

- покращення рівня фінансового забезпечення 

сільськогосподарського виробництва шляхом залучення 

фінансових ресурсів через: залучення грантових коштів 

проєктів підтримки сільського господарства та проєктів 

міжнародної технічної допомоги; забезпечення приймання, 

державних бюджетних дотацій; 

- забезпечення вторинного використання відходів 

сільськогосподарського виробництва, зокрема 

виробництво пелетів; 

- розробка проєктів землеустрою з організації та 

встановлення меж територій природно-заповідного фонду; 

- розробка проєктів водоохоронних зон та прибережних 

захисних смуг; 

- проведення інвентаризації рибогосподарських водойм та 

вжиття заходів щодо здійснення рибогосподарської 

меліорації на них, відновлення та модернізація 

гідротехнічних споруд; 

- проведення перевірки порядку надання в користування на 

умовах оренди рибогосподарських водойми для цілей 

аквакультури відповідно до повноважень щодо 

розпорядження землями, встановлених Земельним 

кодексом України 

- виготовлення та оновлення містобудівної і 

землевпорядної документації 

Створення умов для розвитку 

підприємництва. Регуляторна 

політика 

 

- сприяння відновленню діяльності суб’єктів малого 

підприємництва громади у післявоєнний час;  

- стимулювання підприємницької активності шляхом 

стимулювання внутрішньо переміщених осіб 

працездатного віку, ветеранів війни та членів їх сімей, 

безробітних осіб до працевлаштування, заснування 

власного бізнесу; 

- спрощення умов для ведення бізнесу;  

- сприяння розширенню доступу постраждалого і 

зруйнованого бізнесу до державного фінансування, 

сприяння участі підприємців у державних програмах 
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фінансової підтримки та мікрогрантах, сприяння в 

отриманні коштів міжнародної технічної допомоги, грантів 

тощо. 

Транспортний комплекс. 

Відновлення дорожньої 

інфраструктури 

Обстеження й ремонт автомобільних доріг: 

- визначення кількісних та вартісних показників щодо 

проведення необхідних ремонтних робіт; 

- розроблення проєктно-кошторисних документацій на 

об’єкти ремонту автодоріг, що мають першочергове 

значення для сталого розвитку                         дорожньо-

транспортної інфраструктури громади; 

- проведення ремонтних робіт. 

- відновлення пасажирських перевезень в громаді, 

проведення прозорих конкурсів на автобусні маршрути; 

- розчищення та розмінування автомобільних доріг; 

- відновлення відділень поштового зв’язку. 

Споживчий ринок, торгівля - сприяння відновленню діяльності торговельної мережі 

громади у післявоєнний час;  

- підтримка місцевих товаровиробників, збільшення їх 

частки у товарному асортименті на споживчому ринку;  

- підвищення рівня поінформованості та правової 

обізнаності споживачів щодо їхніх законних прав і 

механізмів реалізації, а також правової грамотності 

суб’єктів господарювання, що функціонують на 

споживчому ринку. 

Інвестиційна діяльність. 

Створення умов для 

інвестиційної привабливості 

та зовнішньоекономічна 

політика 

 

- актуалізація інвестиційних проєктів у громаді;  
- розроблення інвестиційних проєктів, що потребують 
донорської або грантової підтримки;  

- реалізація проєктів міжнародної технічної допомоги з 

відбудови та реконструкції інфраструктури громади; 

- вжиття дієвих заходів, спрямованих на розширення 

міжнародного співробітництва як одного з пріоритетних 

напрямів державної політики для залучення допомоги 

іноземних партнерів при відновленні громади, зокрема 

шляхом розроблення презентаційних матеріалів про 

громаду та плідної співпраці з Асоціацією міст і 

Cities4Cities. 

ЛЮДСЬКИЙ РОЗВИТОК ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКІСНИХ УМОВ 

ЖИТТЯ 
Освіта - забезпечення рівного доступу дітей громади до якісної 

освіти; 
- упровадження цифрових освітніх платформ для 
підвищення якості освіти; 
- реалізація наскрізних векторів в освітньому процесі: 
ментальне здоров’я, STEM-освіта, підприємницька освіта, 
національно-патріотичне виховання та освіта для сталого 
розвитку за стандартами світових лідерів неформальної 
освіти; 
- улаштування захисних споруд, призначених для укриття 
учасників освітнього процесу; 

- проведення формування оптимальної мережі закладів 

дошкільної, загальної середньої, позашкільної освіти 

громади 
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- відновлення матеріально-технічної бази закладів освіти, в 
тому числі закупівля засобів навчання, обладнання, 
устаткування, товарів, послуг, робіт, комп’ютерної техніки, 
шкільних автобусів тощо; проведення аналітичної оцінки 
шкоди та збитків, завданих Україні внаслідок збройної 
агресії рф; проведення будівельних робіт (будівництво, 
реконструкція, ремонт, у тому числі розроблення, 
виготовлення та експертиза проєктної документації). 

Охорона здоров’я - забезпечення умов для надання якісної медичної 

допомоги та підвищення конкурентоспроможності 

закладів охорони здоров’я; 

- проведення обстеження споруд закладів охорони здоров’я 

громади з метою прийняття рішення про можливість 

подальшої експлуатації та розроблення заходів із 

відновлення; 

- сприяння проведенню будівельних робіт у закладах 

охорони здоров’я (будівництво, реконструкція, ремонт), у 

тому числі розроблення, виготовлення та експертиза 

проєктної документації; 

- забезпечення закладів охорони здоров’я медичним 

обладнанням, лікарськими засобами згідно з табелем 

оснащення; 

- забезпечення закладів охорони здоров’я санітарним 

автотранспортом. 

Підтримка сім’ї, дітей та 

молоді. Захист прав дітей-

сиріт та дітей, позбавлених 

батьківського піклування 

- створення умов для належного функціонування та 

розвитку сім’ї, забезпечення виконання сім’єю її основних 

функцій;  

- попередження домашнього насильства та/або насильства 

за ознакою статі, протидія торгівлі людьми;  

- утвердження гендерної рівності у суспільстві;  

- забезпечення дітей шкільного віку якісними послугами з 

оздоровлення та відпочинку, насамперед дітей, які 

потребують особливої соціальної підтримки та уваги;  

- розширення мережі молодіжної інфраструктури;  

- захист прав дітей-сиріт та дітей, позбавлених 

батьківського піклування; 

- формування в молодого покоління високої патріотичної 

свідомості; 

- сприяння репатріації дітей-сиріт та дітей, позбавлених 

батьківського піклування, осіб з інвалідністю та інших 

мешканців громади, які були примусово вивезені на 

територію російської федерації. 
Культурний простір. 

Збереження культурної 

спадщини 

- організація та проведення обстеження будівель 

закладів культури, визначення їх технічного стану, 

проведення інвентаризації матеріально-технічної бази; 

організація проведення оцінки шкоди та збитків, завданих 

унаслідок збройної агресії рф, проведення аналізу за 

результатами обстежень, визначення потреб у відновленні; 

- організація підготовки проєктно-кошторисної 

документації для відновлення закладів культури (нове 

будівництво, реконструкція, реставрація, капітальний 

ремонт, пошкоджених закладів з урахуванням вимог щодо 
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наявності захисних споруд цивільного захисту та 

забезпечення безбар’єрного простору); 

- вжиття заходів до оновлення матеріально-технічної 

бази закладів (придбання сучасної комп’ютерної техніки, 

сучасної техніки для заходів, меблів, поповнення 

бібліотечних фондів, тощо); 

- створення функціонально та організаційно нових 

моделей закладів культури (центрів культурних послуг, 

центрів творчості, креативних хабів); 

- сприяння розвитку молодіжних центрів та 

забезпечення якості послуг, що ними надаються, зокрема на 

базі діючої мережі та в межах наявних фінансових ресурсів; 

- проведення моніторингу стану пам’яток культурної 

спадщини в громаді з метою виявлення актуальних проблем 

та ризиків. 

Фізичне виховання та спорт - відновлення, капітальний ремонт та реконструкція 

існуючих, проєктування та будівництво нових будівель і 

спортивних споруд; облаштування багатофункціональних 

спортивних майданчиків із синтетичним покриттям та 

тренажерним обладнанням, з урахуванням забезпечення їх 

доступності для осіб з інвалідністю; 

- формування мережі сучасних спортивних споруд за 

місцем проживання, у місцях масового відпочинку із 

забезпеченням їх доступності для різних верств населення, 

зокрема для осіб з інвалідністю та інших маломобільних 

груп населення, розширення мережі «Активних парків»; 

- створення умов для соціальної адаптації та 

реабілітації осіб з інвалідністю та осіб з обмеженими 

фізичними можливостями, ветеранів війни, та учасників 

бойових дій. 

Соціальний захист населення - відновлення закладів / установ соціальної сфери 

громади, в тому числі й тих, які надають соціальні послуги 

громадянам: розмінування закладів / установ соціальної 

сфери громади; проведення обстеження зруйнованих / 

пошкоджених об’єктів соціальної сфери громади,  та 

забезпечення їх матеріально-технічною базою; 

- охоплення соціальними послугами осіб, 

постраждалих від наслідків проведення бойових дій, 

малозабезпечених верств населення, осіб та дітей з 

інвалідністю: відновлення функціонування закладів / 

установ системи соціального захисту населення, що 

надають соціальні послуги громадянам, які перебувають у 

складних життєвих обставинах і потребують сторонньої 

допомоги, за місцем проживання; забезпечення виявлення 

осіб, які потребують соціальних послуг, та надання таких 

послуг вразливим верствам населення в громаді; 

розширення переліку соціальних послуг, які надаються 

громадянам; 

- створення на місцевому рівні умов для ефективної 

реадаптації та соціально-економічної реінтеграції ветеранів 

війни; 
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- сприяння утворенню та забезпечення 

функціонування в громаді надавачів соціальних послуг, 

зокрема тих, що надають соціальні послуги з проживання 

(соціальні гуртожитки); 

- створення умов для комфортного повернення 

ветеранів війни до цивільного життя, зокрема через  

реалізацію в громаді програми «Помічник ветерана». 

Робота з гуманітарними 

місіями 
- відстеження рівня забезпечення надання 

гуманітарної допомоги населенню та своєчасний 

перерозподіл залишків продукції між громадами, які її 

потребують;  

- - координація роботи з гуманітарними місіями; - 

планування потреби гуманітарної допомоги для 

забезпечення населення нових деокупованих територій. 

Удосконалення системи 

надання адміністративних 

послуг. Цифровий розвиток, 

цифрова трансформація 

- відновлення зручних і доступних умов для отримання 

фізичними та юридичними особами адміністративних 

послуг; 

- розширення переліку адміністративних послуг, які 

надаватимуться  ветеранам у Центрі надання 

адміністративних послуг Новотроїцької селищної ради; 

- забезпечення Центру надання адміністративних послуг 

Новотроїцької селищної ради, необхідною матеріально-

технічною базою; 

- сприяння залучення грантової підтримки міжнародних 

організацій для отримання автомобіля з обладнанням для 

відновлення роботи мобільного ЦНАПу; 

- сприяння відновленню стабільного Інтернету на території 

громади та забезпечення безперешкодного доступу до 

високошвидкісного Інтернету населених пунктів громади і 

закладів соціальної інфраструктури;  

- сприяння відновленню базових станцій мобільного 

зв’язку;  

- підвищення рівня цифрової грамотності населення, 

формування та розвиток цифрових навичок і цифрових 

компетентностей громадян, що сприятиме розвитку 

цифрової економіки та суспільства, а також розвитку 

електронної демократії та людського капіталу. 

Зайнятість населення та ринок 

праці 
- підвищення рівня конкурентоспроможності 

населення шляхом здійснення професійної підготовки, 

перепідготовки, підвищення кваліфікації безробітного та 

зайнятого населення, враховуючи поточну і перспективну 

потреби ринку праці, відповідно до основних пріоритетних 

напрямів розвитку економіки громади за новими 

стандартами; 

- посилення мотивації щодо детінізації трудових 

відносин та доходів: проведення рейдів робочих груп з 

питань легалізації оплати праці та зайнятості населення; 

- продовження роботи, спрямованої на погашення 

наявної заборгованості з виплати заробітної плати на 

підприємствах громади: заслуховування звітів керівників 

підприємств-боржників на засіданнях тимчасової робочої 

групи з питань контролю за виплатою та погашенням 
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заборгованості по заробітній платі та забезпеченню 

своєчасної сплати страхових внесків до Пенсійного фонду 

України, здійснення постійного контролю за виконанням її 

рекомендацій; забезпечення вжиття заходів щодо 

недопущення/ погашення заборгованості з виплати 

заробітної плати працівникам комунальних установ 

селищної ради. 

ОХОРОНА НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА, ЦИВІЛЬНИЙ ЗАХИСТ 

НАСЕЛЕННЯ 

Захист довкілля та екологічна 

безпека 

- покращення роботи зі збирання та утилізації твердих 

побутових відходів та відходів, утворених внаслідок 

бойових дій;  

- впровадження роздільного збирання та сортування 

відходів; 

- оформлення та паспортизація існуючих об’єктів 

поводження з ТПВ відповідно до вимог чинного 

законодавства; 

- облаштування земельних ділянок діючих звалищ 

побутових відходів відповідно до встановлених норм та 

правил щодо запобігання шкідливому впливу на довкілля 

та здоров’я людини, за потреби -проведення рекультивації; 

- залучення фінансування з державного бюджету, грантів, 

інших коштів, не заборонених законодавством, на 

проведення робіт з: будівництва, реконструкції очисних 

споруд із застосуванням сучасної технології очищення 

стічних вод, напірних колекторів та мереж каналізації у 

населених пунктах громади; відновлення інфраструктури 

громади. 

- розроблення та впровадження комплексу заходів щодо 

запобігання та адаптації до зміни клімату територій та 

найбільш вразливих галузей та об’єктів інфраструктури, а 

також забезпечення розвитку об’єктів і територій; 

- розроблення місцевого плану управління відходами у 

Новотроїцькій селищній територіальній громаді 

Генічеського району Херсонської області до 2034 року; 

- забезпечення відновлення лісонасаджень та лісозахисних 

смуг на території громади. 

Цивільний захист населення 

та територій від надзвичайних 

ситуацій природного та 

техногенного характеру 

- проведення заходів з облаштування захисних споруд 

цивільного захисту на деокупованій території, 

забезпечення доступу до них осіб з інвалідністю та інших 

маломобільних груп населення; 

- організація просвітницької роботи серед населення 

щодо вибухонебезпечних предметів, правил поводження та 

проживання на деокупованих територіях; 

- відновлення та забезпечення роботи необхідної 

кількості дренажних насосних станцій, залежно від 

поточного гідромеліоративного стану; 

- приведення та підтримання належного технічного 

стану водовідвідних мереж у населених пунктах громади 

для відведення поверхневих вод. 

ЕФЕКТИВНЕ УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ 
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Житлово-комунальне 

господарство, розвиток 

будівництва та житлова 

політика 

- відновлення об’єктів комунальної інфраструктури; 

- поліпшення якості житлово-комунальних послуг для всіх 

верств населення, підвищення рівня рентабельності 

підприємств житлово-комунального господарства. 

- проведення робіт з ремонту, реконструкції, будівництва 

на мережах та спорудах водопостачання й водовідведення, 

розроблення проєктно-кошторисної документації на 

будівництво свердловин, мереж та споруд водопостачання 

й водовідведення населених пунктів громади; 

- сприяння залученню сил та засобів, аварійно-

відновлювальних бригад, матеріалів та обладнання для 

відновлення належного енергопостачання; 

- впровадження систем енергетичного менеджменту в 

органах місцевого самоврядування, комунальних 

підприємствах та систем енергомоніторингу громадських і 

житлових будівель; 

- виконання робіт з демонтажу будівель і споруд або їх 

частин, пошкоджених або зруйнованих внаслідок 

надзвичайних ситуацій, воєнних дій або терористичних 

актів. 

Наповнення бюджету, 

оптимізація і контроль 

бюджетних витрат 

- систематичне проведення моніторингу надходжень 

податків і зборів у розрізі видів платежів та платників, 

аналіз всіх випадків зниження надходжень у порівнянні з 

відповідним періодом минулого року. Визначення 

реалістичного фінансового ресурсу до кінця року, у разі 

необхідності коригування дохідної та видаткової частини 

бюджету згідно з вимогами бюджетного законодавства 

України; 

- проведення роботи з оптимізації мережі бюджетних 

установ, насамперед  закладів освіти із скороченням їх 

кількості (за рахунок об’єднання, реорганізації тощо), 

забезпечення упорядкування штатної чисельності 

працівників, економного і раціонального використання 

бюджетних коштів; 

- мінімізація ризиків ухилення від сплати податків, 

недопущення зростання податкового боргу до бюджету 

селищної територіальної громади, установлення 

об’єктивних критеріїв при наданні податкових пільг; 

- проведення роботи із погашення простроченої 

дебіторської та кредиторської заборгованості за усіма 

статтями видатків у бюджетній сфері; вжиття заходів щодо 

недопущення утворення відповідної простроченої 

заборгованості на протязі бюджетних періодів. 

Підвищення 

обороноздатності та безпеки 

населення Новотроїцької 

територіальної громади 

- проведення військово-патріотичного виховання 

молоді; 

- сприяння створенню (відновленню) безпекових 

умов в громаді шляхом впровадження та реалізації проєкту 

“Поліцейський офіцер громади”; 

- сприяння утворенню в громаді центрів безпеки як 

інтегрованих структур з єдиною комунікацією відповідно 

до актів законодавства з урахуванням принципу 

територіальної доступності у сфері захисту населення і 
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територій від пожеж та надзвичайних ситуацій, 

забезпечення громадського порядку, охорони здоров’я 

населення (з пожежно-рятувальними підрозділами, 

поліцейськими станціями та бригадами екстреної 

(швидкої) медичної допомоги; 

- сприяння утворенню та забезпечення 

функціонування у населених пунктах громади пожежно-

рятувальних підрозділів місцевої та добровільної пожежної 

охорони (зокрема у складі центрів безпеки); 

- проведення заходів та робіт з територіальної 

оборони та мобілізаційної підготовки, підтримка сил 

безпеки і оборони, проєктування, будівництво, ремонт 

захисних споруд цивільного захисту (сховищ, 

протирадіаційних укриттів), споруд подвійного 

призначення та облаштування приміщень, які плануються 

до використання для укриття населення, будівництво 

фортифікаційних споруд. 

 

Інструментами  реалізації  Програми  є  цільові  програми  селищної 

територіальної  громади,  які  розроблено  структурними  підрозділами селищної 

ради відповідно до наданих повноважень, та спрямовані на покращення рівня 

життя мешканців громади. 

Зв’язок з іншими документами державного планування: 

- Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища», 

- Закон України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної 

політики України на період до 2030 року», 

- Закон України «Про управління відходами», 

- Закон України «Про засади державної регіональної політики» (зі 

змінами),  

- Закон України «Про державне прогнозування та розроблення програм 

економічного і соціального розвитку України» (зі змінами);  

- Указ Президента України від 30.09.2019 №722/2019 «Про Цілі сталого 

розвитку України на період до 2030 року»;   

- постанови Кабінету Міністрів України: від 26.04.2003 року №621 «Про 

розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального 

розвитку та складання проєктів Бюджетної декларації та державного бюджету»  

(зі змінами), від 28.06.2024 р. № 780 «Про схвалення основних прогнозних 

макропоказників економічного і соціального розвитку України на 2025-2027 

роки», від 05.08.2020 р. №695 «Про затвердження Державної стратегії 

регіонального розвитку на 2021-2027 роки», (зі змінами),  

- розпорядження Кабінету Міністрів України: від 08.11.2017 р. № 820-р 

«Про схвалення Національної стратегії управління відходами до 2030 року», (зі 

змінами), від 21.04.2021 № 443-р «Про затвердження Національний плану дій з 

охорони навколишнього природного середовища на період до 2025 року»,  

- Стратегія розвитку Херсонської області на період 2021-2027 років, 

затвердженою рішенням сесії Херсонської обласної ради від 20.12.2019 р. № 

1511 (зі змінами). 
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Однак, реалізація більшості завдань та заходів Програми можлива лише 

після деокупації території громади та з урахуванням конкретної ситуації на той 

момент, включаючи шкоду та збитки, завдані довкіллю та природним ресурсам 

збройною агресією Російської Федерації.  

Реалізація Програми сприятиме відновленню економіки громади у 

воєнний (післявоєнний) період, зокрема відбудові транспортної, дорожньої, 

соціальної інфраструктури, інфраструктури, енергетики та зв’язку, а також 

подоланню безробіття та забезпеченню гідного рівня життя населення шляхом 

використання внутрішніх і зовнішніх можливостей громади. 

 

 

ІІ. Характеристика поточного стану довкілля, у тому числі здоров'я 

населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо Програму не буде 

затверджено 

Відповідно до положень Закону України від 03.03.2022 № 2115-ІХ «Про 

захист інтересів суб’єктів подання звітності та інших документів у період дії 

воєнного стану або стану війни», органи державної статистики призупинили 

оприлюднення статистичної інформації щодо поточного стану довкілля, у тому 

числі здоров’я населення. Враховуючи відсутність повної необхідної поточної 

статистичної інформації за 2022-2024 роки, методологічно-статистичної бази для 

прогнозування ситуації по всій території громади, прогнозні розрахунки 

розроблені виходячи з реальних можливостей, наявних даних, пріоритетних 

завдань на основі аналізу поточної економічної та соціальної ситуації у 

господарському комплексі громади, з урахуванням тенденцій попередніх років 

до повномасштабного вторгнення Російської Федерації на територію України.  

 Крім того, згідно з наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово 

окупованих територій України від 22.12.2022 р № 309, яким затверджено перелік 

територіальних громад, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 

окупованих російською федерацією, уся територія Новотроїцької селищної 

територіальної громади тимчасово окупована з 24 лютого 2024 року, що 

унеможливлює проведення об’єктивного аналізу ситуації на території громади.  

 Відсутність статистичних даних та високий ступінь невизначеності і 

непередбачуваності у сфері національної та регіональної безпеки ускладнює 

проведення об’єктивного аналізу та оцінки поточної екологічної ситуації на 

тимчасово окупованій території та повноцінного прогнозу ймовірного 

подальшого стану навколишнього природного середовища громади. З огляду на 

зазначене, аналіз поточного стану та прогнозування подальшого стану 

навколишнього природного середовища громади доцільно здійснювати 

виходячи з реальних можливостей та наявних даних. 

 

Географічне положення  

Новотроїцька громада розташована на південному сході Херсонської 

області. Входить до складу Генічеського району і межує з Асканією-Новою, 

Генічеською, Іванівською, Нижньосірогозькою, Тавричанською, Присиваською 

територіальними громадами та Автономною Республікою Крим. 



15 
 

 Відстань до обласного центру (м.Херсон) становить 166 км, до районного 

центру (м.Генічеськ) - 46 км. Через населені пункти громади проходить автошлях 

"Херсон - Сімферополь" (Р47). На відстані 32 км на південь від центральної 

садиби - автошлях міжнародного значення Е105, М18 "Харків-Сімферополь-

Алушта-Ялта" та на північ за 70 км - автошлях міжнародного значення Е158, М14 

"Одеса-Мелітополь-Маріуполь". 

 Мережа автомобільних шляхів становить 368 км. На відстані 30 км від 

центру громади проходить Придніпровська залізниця (смт.Новоолексіївка). 

Новотроїцька селищна територіальна громада відноситься до територій, де 

відсутні підприємства з виробництва продуктів нафтопереробки хімічної та 

нафтохімічної промисловості, машинобудування, легкої промисловості, 

сміттєпереробні підприємства. 

 

Адміністративно-територіальний устрій 

 

 

Новотроїцька селищна територіальна 

громада утворена відповідно до 

Постанови Верховної ради України 

від 17 липня 2020 року «Про 

утворення та ліквідацію районів» на 

основі колишнього Новотроїцького 

району.   До складу громади увійшли 

44 населенні пункти з центром в смт 

Новотроїцьке. Кількість рад, що 

об’єдналися – 19. 

На території громади створено 

17 старостинських округів: 

Сиваський, Одрадівський, 

Дивненський, Зеленівський, 

Горностаївський, Федорівський, 

Чкалівський, Подовський, 

Чумацькошляхівський, Сергіївський, 

Воскресенський, Громівський, 

Новопокровський, 

Новомиколаївський, Василівський, 

Новомихайлівський, Сивашівський.  

 

 

Загальна екологічна ситуація  

Екологічна безпека - стан навколишнього природного середовища, при 

якому забезпечується попередження погіршення екологічної обстановки та 

виникнення небезпеки для здоров’я людей (стаття 50 Закону України «Про 

охорону навколишнього природного середовища»). Одним із важливих завдань 

забезпечення екологічної безпеки є забезпечення життєдіяльності населення у 
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техногенно безпечному й екологічно чистому світі. Екологічно чистий світ 

можливий лише при відсутності загрози з боку природних об’єктів чи при умові 

забезпечення захищеності об’єктів безпеки від цих загроз. До основних 

зовнішніх загроз екологічній безпеці відноситься, зокрема і парниковий ефект. 

До внутрішніх загроз – надзвичайні ситуації природного характеру. Одним із 

джерел виникнення як внутрішніх так і зовнішніх загроз є невирішена проблема 

відходів, несанкціоновані сміттєзвалища. Екологічна безпека є невід’ємною 

складовою національної безпеки держави, яка повинна її гарантувати поряд з 

військовою, економічною та особистою безпекою. Екологічна безпека є 

обов’язковим атрибутом прав і свобод людини і входить в мінімальний стандарт 

її життєзабезпечення. 

 
Клімат та атмосферне повітря 
Новотроїцька громада розташована в зоні помірно-континентального 

клімату з елементами субтропічного. Для цієї зони характерні тепле літо та 

м'яка, але суха зима. Влітку температури часто досягають високих позначок, із 

середньою температурою в липні +25…+35°C. Взимку середні температури 

зазвичай коливаються в межах від -2°C до +5°C. 

Середньорічна кількість опадів коливається від 300 до 400 мм, що робить 

цей район посушливим. Значна частина опадів випадає навесні та восени, але 

влітку часто спостерігаються засухи, які негативно впливають на сільське 

господарство. Після руйнування Каховського водосховища та знищення 

зрошувальних систем проблема посухи стала ще гострішою, оскільки 

природних опадів недостатньо для підтримки продуктивності земель. 

Також характерні сильні вітри, особливо навесні та восени, що сприяє 

вітровій ерозії ґрунтів, яка стає серйозною проблемою, особливо після знищення 

лісосмуг та інших природних бар'єрів. Вітер може поширювати пил і 

спричиняти пересихання ґрунтів. Взимку часто бувають східні та північно-

східні вітри, які приносять холодну, суху погоду. 

Атмосфера відіграє головну роль у глобальному, регіональному та 

локальному перенесенні забруднювальних речовин та забрудненні природного 

середовища. Зростаючі антропогенні навантаження послаблюють природний 

процес самоочищення атмосфери, що спричиняє накопичення шкідливих 

домішок, які зумовлюють її забруднення (хімічне, радіоактивне, біологічне, 

теплове та електростатичне). 

Атмосферне повітря - один з тих компонентів довкілля, від стану якого 

залежить стан здоров’я людини та нормальна життєдіяльність усіх живих істот. 

До збройної агресії, за даними Головного управління статистики у 

Херсонській області, викиди забруднюючих речовин у атмосферне повітря 

стаціонарними джерелами по Новотроїцькій ТГ становили 49,5 т., що на 6,2% 

менше, ніж у попередньому році.  

Пожежі на сільськогосподарських угіддях та в лісосмугах, спричинені 

діями окупантів, призводять до викидів у повітря шкідливих речовин, таких як 

оксиди азоту, сірки, чадний газ, сажа, важкі метали та інші токсичні сполуки. Це 

значно погіршує якість повітря, особливо в теплі місяці, коли спостерігаються 
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сухі погодні умови. Дим від пожеж може розноситися вітром на великі відстані, 

забруднюючи повітря на значних територіях. 

Забруднене повітря може спричиняти зростання випадків захворювань 

дихальних шляхів, таких як бронхіт, астма та алергії. 

Реалізація заходів програми соціально-економічного та культурного 

розвитку Новотроїцької селищної територіальної громади, а саме: відновлення 

лісонасаджень та лісозахисних смуг на території громади, відновлення та 

підвищення ефективності використання меліоративних систем за рахунок 

відновлення зрошувальних мереж, модернізації та технічного переоснащення 

зрошувальної техніки й обладнання; розроблення та впровадження комплексу 

заходів щодо запобігання та адаптації до зміни клімату територій та найбільш 

вразливих галузей та об’єктів інфраструктури, а також забезпечення розвитку 

об’єктів і територій, не несе негативних наслідків для клімату та атмосферного 

повітря. У разі незатвердження Програми їх стан залишиться незмінним. 

 

Земельні ресурси 

Загальна площа земельного фонду громади становить 229,777 тис. га., з 

них 151,1 тис. га - рілля (або 65,7 %), а також 72,0 тис. га зрошуваних земель 

Каховської зрошувальної системи.  

 Структура земельного фонду: сільськогосподарські угіддя - 178,504 тис. га 

(або 79% від загальної площі громади), ліси та лісовкриті площі: 2,452 тис. га 

(або 1% від загальної площі), землі водного фонду - 33,234 тис. га (або 15% від 

загальної площі), землі забудови - 3,571 тис. га (або 1,5% від загальної площі), 

інші землі - 7,437 тис. га (або 5,8% від загальної площі). 

 Загальна площа земель громади, що потребують консервації, складає 

5,8042 тис. га. Це включає деградовані і малопродуктивні землі, які необхідно 

відновлювати для подальшого використання. 

 Головною проблемою є те, що через окупацію громада фактично не має 

можливості керувати своїми земельними ресурсами, що призводить до їх 

нераціонального використання та захоплення окупантами для власних потреб. 

Сільськогосподарські роботи проводяться без належного планування та 

контролю, або взагалі не проводяться, що призводить до значного зменшення 

врожаїв. Через окупацію багато земель не оброблялися належним чином 

протягом сезону або й кількох років. Це порушило звичні агротехнологічні 

цикли — не проводилося орання, внесення добрив, сівба і збір врожаю, що 

ускладнює подальше сільськогосподарське використання цих земель. 

 Частина території громади ймовірно є замінованою. 

 Важливо також зазначити ще одну суттєву проблему земельних ресурсів 

громади, що виникла внаслідок акту екоциду - підриву російськими окупантами 

Каховської ГЕС у червні 2023 року. 

 Новотроїцька громада, як і значна частина Херсонської області, сильно 

залежала від системи зрошення, яка живилася водою з Каховського 

водосховища. Підрив дамби Каховської ГЕС призвів до осушення водосховища, 

через що канали більше не можуть забезпечувати водою сільськогосподарські 

угіддя. Без зрошення посівні площі почали страждати від засухи, що призводить 
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до швидкого виснаження та деградації ґрунтів. Це особливо критично для цієї 

посушливої зони, де зрошення є ключовим фактором для забезпечення 

врожайності та родючості земель. Відсутність водопостачання для 

зрошувальних систем змусила аграріїв припинити сільськогосподарську 

діяльність на значних площах, що зумовило різке падіння агровиробництва. Це 

не тільки економічно вразило місцеве населення, але й сприяло погіршенню 

продовольчої безпеки в регіоні. 

 Виконання заходів Програми таких як виготовлення та оновлення 

містобудівної і землевпорядної документації не спричинятиме додаткове 

техногенне навантаження на земельні ресурси, що розташовані на території 

громади. Можна зробити висновок, що у разі незатвердження Програми стан 

земельних ресурсів залишиться незмінним, або зазнає змін у бік погіршення, 

враховуючи тривалу окупацію території громади. Тому, що риття траншей, 

будівництво фортифікаційних споруд, рух важкої техніки призводить до значних 

змін ландшафту. Внаслідок чого відбувається деградація рослинного покриву, 

посилення вітрової та водної ерозії тощо.  
 

 Водні ресурси та водокористування 

 Громада має значні водні ресурси, які включають поверхневі та підземні 

води, що використовуються для різних цілей: 7 озер, 28 ставків, 5 водосховищ. 

Площа водного дзеркала становить 11450,8 га.  

На півдні громада омивається затокою Сиваш - Таврійським аналогом 

Мертвого моря, частина якої входить до складу Азово-Сиваського національного 

парку. Затока багата сіллю, лікувальними грязями, що створює можливості для 

будівництва лікувальних закладів. 

 Руйнування Каховського водосховища та системи водопостачання 

призвело до висихання частини водоносних горизонтів, що раніше 

підживлювали ґрунтові води в регіоні. Це ускладнює доступ до підземних вод 

для питного водопостачання та для використання в сільському господарстві. 

Відсутність регулярного поповнення ґрунтових вод з поверхневих джерел 

призводить до зростання посушливості земель та подальшого їх засолення, що 

ускладнює агровиробництво. 

Найбільш проблемним у сфері питного водопостачання є питання 

відповідності питної води за фізико-хімічними компонентами вимогам 

ДсанПіНу 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для 

споживання людиною» за кількістю сухого залишку, сульфатів, хлоридів та 

твердості води. Наприклад, при нормі твердості 7 млг. на літр, у Новотроїцькому 

цей показник коливається від 26 до 36 млг. Найм’якіша вода у селі Громівка - 

твердість 10 млг. Сульфатів у відібраних пробах виявлено 700 млг. на літр і 

більше (норма - не більше 500), хлоридів - 500-600 млг. (норма - не більше 350 

млг.), сухого залишку - 2-3 млг. (норма - 1 млг.). 

Очисні споруди в смт Новотроїцьке - зруйновані. Наявні ставки-

накопичувачі, які побудовані для прийому очищених стічних вод.  

 Основними споживачами, що потребують водовідведення, є населення 

селища, домівки якого підключені до централізованого водовідведення та ті 
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оселі, де у наявності є існуючі стічні ями. Сорок один багатоквартирний будинок, 

адміністративні будівлі, комунальні заклади, промислові об’єкти підключені до 

централізованої системи каналізації. Через відсутність очисних споруд стоки 

скидаються до існуючих ставків без очистки. 

 З метою охорони водних ресурсів та їх раціонального використання у 

проєкті Програми визначено за необхідне виконання ряду пріоритетних завдань 

та заходів, таких як: розробка проєктів водоохоронних зон та прибережних 

захисних смуг, проведення інвентаризації рибогосподарських водойм та вжиття 

заходів щодо здійснення рибогосподарської меліорації на них, відновлення та 

модернізація гідротехнічних споруд, проведення робіт з ремонту, реконструкції, 

будівництва на мережах та спорудах водопостачання й водовідведення, 

будівництва, реконструкції очисних споруд із застосуванням сучасної технології 

очищення стічних вод, напірних колекторів та мереж каналізації у населених 

пунктах громади; та, як наслідок, збереження водних ресурсів, підвищення 

якості питної води, поліпшення екологічного стану навколишнього природного 

середовища. Якщо заходи Програми не будуть реалізовані, стан водних ресурсів 

на території громади залишиться без змін або зазнає змін у бік погіршення, з 

огляду на тривалу окупацію території громади. 

 

Стан ґрунтів 

 Ґрунтовий покрив громади складають темно-каштанові остаточно 

солонцюваті важкі суглинки – 54%, в південній частині темно-каштанові важко-

суглинисті грунти в комплексі з солонцями (до 30%). Решта частина орних 

земель – це глеєві-каштанові подові грунти, солонці та солончаки. Однією з 

головних особливостей ґрунтів громади в частині, що прилягає до затоки Сиваш, 

є досить великий вміст солей у них. Тут спостерігаються каштанові залишково- 

середньо- і сильносолонцюваті ґрунти, які невеликими ділянками переходять у 

солонцеві. На півночі громади присутні чорноземи південні залишково-глибоко-

солонцюваті та чорноземи південні малогумусні. 

Через відсутність належного догляду за сільськогосподарськими землями, 

тривале невикористання або неправильне використання земель під час окупації 

призводить до виснаження ґрунтів. Родючі шари ґрунту поступово втрачають 

свої природні якості, що ускладнює відновлення аграрного потенціалу громади. 

Відсутність систем зрошення, зокрема через руйнування Каховської ГЕС, 

призводить до накопичення солей на поверхні ґрунтів. Це особливо серйозна 

проблема для посушливих територій, де штучне зрошення було необхідним для 

підтримки родючості. 

Через знищення рослинного покриву, ґрунти стають більш вразливими до 

вітрової ерозії. Особливо це стосується легких піщаних і супіщаних ґрунтів, які 

швидко втрачають свій верхній родючий шар. 

Внаслідок бойових дій у перші дні повномасштабного вторгнення, 

використання важкої техніки, ґрунти на багатьох ділянках громади забруднені 

важкими металами, паливно-мастильними матеріалами та іншими токсичними 

речовинами.  

Виконання заходів Програми, таких як: проведення обстеження та 
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розмінування сільськогосподарських угідь, відновлення та забезпечення роботи 

необхідної кількості дренажних насосних станцій, залежно від поточного 

гідромеліоративного стану, не спричинятиме додаткове техногенне 

навантаження на ґрунти. У разі незатвердження Програми стан ґрунтів 

залишиться незмінним, або зазнає змін у бік погіршення через тривалу окупацію 

території громади. 

 

Рослинний та тваринний світ, біорізноманіття 

Біорізноманіття Новотроїцької громади розташованої в степовій зоні, має 

унікальні особливості, характерні для південного степу України. 

Основною природною екосистемою громади є степові ландшафти. Вони 

представлені різними видами злакових та різнотрав'я. До характерних видів 

належать ковила, типчак, житняк, а також різні види трав'янистих рослин, таких 

як пижмо, полин, та інші степові трави. Ці трав'яні спільноти відіграють важливу 

роль у підтримці екосистеми, захищаючи ґрунти від ерозії, сприяючи 

накопиченню органічних речовин та підтримуючи водний баланс. 

Степи також є домівкою для численних видів комах, плазунів, дрібних 

ссавців (наприклад, ховрахів, тушканчиків) та птахів (жайворонки, степові 

орли). Ці екосистеми важливі для підтримки природної рівноваги регіону, 

зокрема для збереження ґрунтів і природної флори.  

У степових ландшафтах громади зустрічаються рідкісні види рослин і 

тварин, зокрема кілька видів ковили та інші трави, які занесені до Червоної 

книги України. Серед тварин можна зустріти рідкісні види, такі як степовий 

орел, який також належить до видів, що потребують захисту. Ці види є 

вразливими до змін середовища, зокрема через бойові дії та екологічні 

катастрофи. Руйнування середовища проживання ставить під загрозу виживання 

багатьох рідкісних і червонокнижних видів рослин і тварин, що може призвести 

до їх повного зникнення. 

Після підриву Каховської ГЕС припинилося зрошення 

сільськогосподарських угідь, що створило серйозні проблеми для підтримки 

рослинного покриву. Рослини, особливо сільськогосподарські культури та 

трави, що залежали від штучного поливу, зазнають значних втрат. 

У громаді переважають штучні лісосмуги та полезахисні лісонасадження, 

що були висаджені для захисту полів від вітрової ерозії. Основні види дерев у 

цих лісосмугах – акація, тополя, ясень, сосна. Лісові насадження виконують 

важливу роль в екосистемі степу, допомагаючи утримувати ґрунти, 

підтримувати біорізноманіття та створювати захист від посухи, створюють 

середовище для проживання багатьох видів тварин і птахів, які потребують 

захищених місць для гніздування та харчування. 

Багато полезахисних лісосмуг було пошкоджено чи вирубано окупантами 

для військових потреб. Це посилює проблему вітрової ерозії ґрунтів і погіршує 

стан земель. Втрата степової рослинності та лісосмуг негативно впливає на всю 

екосистему, зокрема на тваринний світ, який залежить від цих екосистем. 

Відновлення рослинного покриву після війни вимагатиме значних зусиль для 

відновлення екологічного балансу та лісових ресурсів громади. 
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Виконання заходів Програми соціально-економічного та культурного 

розвитку Новотроїцької селищної територіальної громади на 2025-2027 роки не 

несе негативного впливу на об’єкти тваринного та рослинного світу на території 

громади. Програмою передбачено відновлення лісонасаджень та лісозахисних 

смуг на території громади, проведення перевірки порядку надання в 

користування на умовах оренди рибогосподарських водойми для цілей 

аквакультури відповідно до повноважень щодо розпорядження землями, 

встановлених Земельним кодексом України. У разі не затвердження проєкту 

Програми стан біорізноманіття громади залишиться незмінним, або зазнає змін 

у бік погіршення внаслідок впливу тривалої окупації території громади. 

 

Мінерально-сировинні ресурси 

Мінерально-сировинна база як найважливіша складова частина природних 

ресурсів має виняткове значення не тільки для розвитку економіки громади, але 

і є гарантією її безпеки та обумовлює перспективні стратегічні напрями стійкого 

соціально-економічного розвитку.  

Мінерально-сировинна база Новотроїцької селищної територіальної 

громади складається з корисних копалин будівельної галузі (поклади глини), 

прісних артезіанських підземних вод, солей та лікувальних грязей. 

Затока Сиваш, частина якої входить до складу Азово-Сиваського 

національного парку, має унікальні рекреаційні можливості й насичена ропою, 

лікувальними грязями та термальною йодо-бромною водою (Василівський 

старостат), що створює можливості для будівництва лікувальних закладів. 

Крім того, артезіанська вода, яку видобувають на глибині 15-30 метрів, не 

містить нітратів та нітритів. 

Також на території громади знаходяться поклади глини (с. Громівка, 

с.Чкалове), які можуть використовуватися у будівельній індустрії.  

Для подальшого використання мінерально-сировинних ресурсів необхідно 

буде проводити заходи з відновлення екологічної рівноваги, щоб уникнути 

додаткового навантаження на природу після війни. 

Виконання заходів Програми соціально-економічного та культурного 

розвитку Новотроїцької селищної територіальної громади на 2025-2027 роки не 

несе негативного впливу на мінерально-сировинну базу громади. У разі не 

затвердження проєкту Програми стан біорізноманіття громади залишиться 

незмінним, або зазнає змін у бік погіршення внаслідок тривалою окупації 

території громади. 

 

Поводження з твердими побутовими відходами 

Ситуація у сфері поводження з твердими побутовими відходами потребує 

покращення. Вивезенням та розміщенням твердих побутових відходів  на 

території громади займається Новотроїцьке житлово-комунальне підприємство. 

Вивезення ТВП здійснюється на земельну ділянку Новотроїцької селищної ради 

Херсонської області.   

Технологічний процес захоронення відходів здійснюється, а саме: після 

розвантаження відходи розрівнюються та ущільнюються. Сміттєзвалище 
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обладнане контрольно-пропускним пунктом. Тверді побутові відходи 

збираються у 55 контейнерів, які розташовані на 20 облаштованих майданчиках 

та знаходяться в межах населеного пункту смт. Новотроїцьке. 

Є проблема поводження з твердими побутовими відходами, виникнення та 

ліквідація несанкціонованих звалищ відходів. 

З метою розв’язання проблеми зі забрудненням довкілля проєктом 

Програми соціально-економічного та культурного розвитку Новотроїцької 

селищної територіальної громади на 2025-2027 роки передбачено: покращення 

роботи зі збирання та утилізації твердих побутових відходів, впровадження 

роздільного збирання та сортування відходів, оформлення та паспортизація 

існуючих об’єктів поводження з ТПВ відповідно до вимог чинного 

законодавства будівництво сміттєпереробної станції на території Новотроїцької 

селищної територіальної громади, організація та обладнання пункту роздільного 

збирання відходів. Це дозволить поліпшити стан благоустрою громади, ситуацію 

з навколишнім природним середовищем, покращити санітарне та 

епідеміологічне благополуччя населення. 

У разі якщо Програма не буде затверджена залишатиметься на низькому 

рівні надання послуг у сфері управління відходами та розвиток відповідної 

інфраструктури в громаді, збільшуватиметься кількість стихійних сміттєзвалищ, 

продовжуватиметься накопичення промислових відходів, погіршуватиметься 

санітарний стан населених пунктів. 

 

Природно-заповідний фонд 

Природно-заповідний фонд Новотроїцької селищної територіальної 

громади Херсонської області є важливою частиною екосистеми південного степу 

України. На території громади є затока Сиваш, частина якої входить до складу 

Азово-Сиваського національного парку - 941 га (частина о. Чурюк з прилеглими 

невеликими островами). 

 Це унікальна система мілководних солоних водойм, яка відділяє 

Кримський півострів від материкової частини України. Сиваш є аналогом 

Мертвого моря через високу концентрацію солі у воді. Він займає важливе місце 

у природоохоронній системі завдяки своєму біорізноманіттю та наявності 

рідкісних видів флори і фауни, які пристосувалися до солоних умов. Це 

територія, де можна зустріти рідкісні види рослин, зокрема галофіти - рослини, 

що здатні жити в умовах високої солоності. Тут гніздуються рідкісні види птахів, 

таких як кулики, чаплі та баклани. 

На території громаді відсутні об’єкти смарагдової мережі – спеціальні 

території для збереження біологічного різноманіття, створені (визначені) 

відповідно до Конвенції про охорону дикої флори та фауни і природних 

середовищ існування в Європі (Бернської конвенції). Це означає, що громада не 

має офіційно визнаних зон збереження біорізноманіття на рівні європейських 

природоохоронних стандартів. 

Виконання Програми соціально-економічного та культурного розвитку 

Новотроїцької селищної територіальної громади не матиме негативних наслідків 

для природно-заповідного фонду громади. У разі не затвердження Програми стан 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D1%80%D1%8E%D0%BA
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природно-заповідного фонду громади залишиться без змін, або погіршиться 

враховуючи наслідки повномасштабного вторгнення та тимчасової окупації 

території громади. Військові рф постійно проводять військові навчання, у тому 

числі і на території поблизу затоки Сиваш. Наслідком чого є нищення рідкісної 

флори і фауни, загибель червонокнижних птахів. 

 

Об’єкти культурної спадщини 

Територія громади багата на археологічні пам’ятки. Це край курганів та 

скіфських стоянок. На території Новотроїцької громади знаходиться 163 

кургани. Також є 2 археологічні пам’ятки культурної спадщини національного 

значення Херсонської області, які занесені до Державного реєстру нерухомих 

пам’яток України.  

СТОЯНКА ВОЗНЕСЕНКА ІV. Пізній Палеоліт. Знаходиться за 5 км на 

південний захід від села Заозерне, на східному березі Сергіївської затоки 

Сивашу. Відкрита у 1988 році. При розкопках було виявлено біля 1050 крем’яних 

виробів та біля 70 уламків кісток тварин (фрагменти зуба мамонта, кістки 

волохатого носорога, коня, вовка та бабака), овальне вогнище простого типу, 

наземне житло легкої конструкції типу вігваму або чуму, виробниче місце. 

Дослідження показали, що береговий ріг з пам’яткою був привабливим у різні 

епохи. Короткотермінові стоянки мисливців кам’яного віку та стійбища скотарів 

(катакомбної культури доби ранньої бронзи й скіфів) існували тут багатократно: 

тричі у пізньому палеоліті (25-20 тисяч років тому), на початку неоліту (6 тисяч. 

до н.е.), у 20-18 ст. до н.е., у 4 ст. до н.е. Більша частина площі пам’ятки вже 

знищена абразійними процесами Сивашу та глиняним кар’єром.  

СТОЯНКА СОЛОНЕ ОЗЕРО ІХ. Пізній Палеоліт. Знаходиться за 0,9 км на 

південний захід від села Сивашівка, на березі подової долини, заввишки біля 3,0 

м над її дном. Відкрита у 1989 році. При розкопках виявлено 1600 крем’яні 

вироби, відбійники та абразивні знаряддя з пісковику та гнейсу, шматки 

фіолетової вохри, прикраси з черепашок, кістки тварин (коня та бізона. Пам’ятка 

у значній мірі зруйнована й продовжує руйнуватися штучною водоймою Солоне 

озеро.  

Виконання Програми соціально-економічного та культурного розвитку 

Новотроїцької селищної територіальної громади не матиме негативних наслідків 

для об’єктів культурної спадщини громади. У разі не затвердження Програми їх 

стан залишиться без змін, або погіршиться враховуючи наслідки тимчасової 

окупації території громади. 

 

Здоров’я населення 

За даними ДМС обліковується 27244 осіб, які 

задекларували/зареєстрували своє місце проживання на території Новотроїцької 

селищної територіальної громади,  з них дитячого населення громади складало 

6660 дітей. 
Первина ланка медичної допомоги в громаді складається з Центру 

первинної медичної допомоги, 9 амбулаторій, 18 ФАПів. 

Відповідно до програми локальної стратегії вакцинації внутрішньо 
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переміщених осіб Новотроїцької селищної територіальної громади на 2024 - 2027 

роки, затвердженої розпорядженням начальника селищної військової 

адміністрації від 09.07.2024 р. №140, проводиться робота щодо релокації 

Новотроїцького ЦПМД на територію України, де органи влади здійснюють свої 

повноваження в повному обсязі.  

Вторинну ланку медичної допомоги в громаді представляє КНП 

«Новотроїцька центральна лікарня» Новотроїцької селищної ради. 

До початку військових дій 24 лютого 2022 року, КНП "Новотроїцька 

центральна лікарня" була ключовим медичним закладом громади, забезпечуючи 

широкий спектр медичних послуг. Це включало амбулаторну, стаціонарну, 

ургентну та планову медичну допомогу, завдяки чому населення отримувало 

високоякісне медичне обслуговування.  

Лікарня працювала з Національною службою здоров'я України (НСЗУ) за 

кількома медичними пакетами, що дозволяло надавати різнопланові медичні 

послуги: амбулаторний, хірургічний без операцій, хірургічний з операціями, 

терапевтичне лікування, ведення вагітності, колоноскопія, гастроскопія, 

цистоскопія, гістероскопія, супровід хворих з ВІЛ, паліативна стаціонарна 

допомога, паліативна амбулаторна допомога. 

В умовах повномасштабного та тимчасової окупації, усі зусилля щодо 

покращення матеріально-технічної бази закладів охорони здоров’я зведені 

нанівець. Адмінбудівлі та майно захоплені представниками окупаційної влади 

спільно з воєнізованими формуваннями держави-агресора.  

Відповідно до Порядку реалізації державних гарантій медичного 

обслуговування населення у 2024 році, затвердженим постановою Кабінету 

Міністрів України від 22.12.2023 р. №1394 контрактування закладів охорони 

здоров’я незалежно від форм власності, місце провадження господарської 

діяльності яких на момент подання розташовані на тимчасово окупованій 

території, не здійснюється. 

 З урахуванням відсутності даних та тимчасовою окупацією території 

громади аналіз захворюваності населення наразі провести неможливо. 

 Проєктом Програми передбачені заходи з доукомплектування закладів 

охорони здоров’я медичними працівниками відповідно до потреби, забезпечення 

закладів охорони здоров’я медичним обладнанням, лікарськими засобами згідно 

з табелем оснащення, санітарним транспортом, проведення ремонтних і 

будівельних робіт у закладах охорони здоров’я. Реалізації цих завдань не несе 

негативного впливу на здоров’я населення громади. 

У разі не затвердження Програми стан здоров'я населення залишиться 

незмінним, або зазнає змін у бік погіршення внаслідок впливу тривалої окупації, 

виїзду кваліфікованих медичних працівників, що унеможливлює отримання 

якісної медичної допомоги. Забруднення атмосферного повітря, що мають місце 

в результаті воєнних дій ймовірно приведуть до суттєвого збільшення 

захворюваності на хвороби органів дихання, систем кровообігу, шкіри та 

підшкірної клітковини, злоякісні новоутворення, розлади психіки та поведінки і 

інших хвороб та смертності населення.  
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ІІІ. Характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності 

населення та стану його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають 

впливу 

З перших часів широкомасштабної збройної агресії Російської Федерації 

проти України Новотроїцька селищна територіальна громада знаходиться в 

тимчасовій окупації, територія зазнає негативного впливу на стан довкілля, 

умови життєдіяльності населення та стан його здоров’я. 

Визначальною умовою сталого економічного та соціального відновлення 

Новотроїцької громади після деокупації є поновлення втраченого потенціалу на 

засадах принципово нових та сучасних концепцій із впровадження ресурсо- та 

енергозберігаючих технологій в усіх сферах життя, у сфері охорони 

навколишнього природного середовища, раціонального використання 

природних ресурсів та збереження екологічної безпеки життєдіяльності 

населення. Програма визначає пріоритетні напрями економічного і соціального 

розвитку, враховує екологічні завдання регіонального рівня в інтересах 

ефективного, стабільного соціально-економічного розвитку громади та 

підвищення якості життя населення, наскільки це є можливим в умовах 

правового режиму воєнного стану.  

Вплив на навколишнє природне середовище, у тому числі на здоров’я 

населення, при впровадженні заходів має позитивні наслідки. Однак також слід 

зазначити, що воєнні дії становлять загрозу для здоров’я населення ще й у 

довготривалій перспективі - через забруднення довкілля, що призводить до 

значного посилення взаємопов’язаних техногенних та екологічних загроз для 

людини. Від стану атмосферного повітря, води, ґрунтів тощо залежить здоров’я 

людини, якість, а подекуди і тривалість її життя. У результаті впровадження 

заходів Програми, порівняно з нинішньою ситуацією, очікується позитивний 

вплив на здоров’я населення та компоненти довкілля. 

SWOT-аналіз є дієвим інструментом для прийняття стратегічних, коротко- 

та довгострокових управлінських рішень щодо подальшого удосконалення 

документів державного планування з урахуванням регіональних особливостей. 

Виявлені при проведенні SWOT-аналізу слабкості, можливості і загрози можуть 

бути використані при прийнятті стратегічних, коротко- та довгострокових 

управлінських рішень. Результати SWOT-аналізу екологічної ситуації у 

Новотроїцькій громаді наведені в таблиці 

SWOT-аналіз екологічної ситуації у Новотроїцькій селищній 

територіальній громаді 

Сильні сторони Слабкі сторони 

• позиція влади щодо інноваційного розвитку 

громади;  

• відсутність підприємств з виробництва 

продуктів нафтопереробки хімічної та 

нафтохімічної промисловості, 

машинобудування, легкої промисловості, як 

джерел сильного забруднення;  

• тимчасова окупація території громади;  

• відсутність інформації щодо екологічної 

ситуації в громаді;  

• забруднення атмосферного повітря; 

 • знищення лісових насаджень; 
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• помірний розвиток промисловості; 

• наявність полігону твердих побутових 

відходів;  

• наявність інфраструктури системи 

водопостачання та водовідведення. 

• наявність комунального підприємства у 

сфері житлово-комунального господарства. 

 • погіршення стану земельних та водних 

ресурсів внаслідок повномасштабного 

вторгнення;  

• відсутність системи роздільного збору та 

переробки побутових відходів;  

• відсутність сучасних технологій очищення 

стічних вод 

• знос інженерних систем, основних засобів 

підприємств житлово-комунального 

господарства;  

• руйнування та зношеність меліоративної 

системи; 

• зношеність дорожньо-транспортної 

інфраструктури. 

Можливості Загрози 

• залучення коштів державного та обласного 

бюджетів;  

• співпраця з міжнародними фінансовими 

організаціями в частині залучення грантів 

або пільгових кредитів для реалізації 

відновлювальних проєктів;  

• наявність нормативної бази, яка дозволяє 

створити ефективну систему державної 

екологічної політики;  

• наявність світового досвіду у сфері охорони 

навколишнього природного середовища. 

• забруднення ґрунтів, води та повітря 

внаслідок повномасштабного вторгнення;  

• низький рівень екологічної відомості та 

відповідальності з боку населення та 

суб’єктів господарювання;  

• зростання рівня забруднення 

навколишнього середовища;  

• руйнація систем водопостачання, 

водовідведення; 

• обмеженість спроможності обласного та 

селищного бюджетів для реалізації 

екологічних програм і проектів. 

• несприятливі погодні умови та природні 

явища. 

 

ІV. Екологічні проблеми у тому числі ризики впливу на здоров'я 

населення, які стосуються Програми, зокрема щодо територій з 

природоохоронним статусом.  

Основні завдання Програми передбачають підвищення обороноздатності 

та безпеки населення громади, покращення екологічної ситуації,  відновлення та 

розвиток агропромислового комплексу, житлово-комунального господарства, 

дорожньої та транспортної інфраструктури, інвестиційної діяльності та 

підприємництва; розвиток гуманітарної, соціальної сфер, цифровізація та якісне 

надання адміністративних послуг в громаді. 

Структура економіки громади має яскраво виражену сільськогосподарську 

спеціалізацію та не містить підприємств, які створюють загрозу стану 

навколишнього середовища. Сільське господарство складається з рослинництва 

і тваринництва. Основний напрямок галузі сільського господарства складає 
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вирощування сільськогосподарських культур - рослинництво з розвиненим 

виробництвом соняшника, кукурудзи, пшениці, ячменю, сої.  

Основу промисловості складає виробництво харчових продуктів 

(переробна галузь) та виробництво електричної енергії альтернативними 

джерелами. 

Найгострішими проблемами в громаді є сезонне загорання стерні, 

сухостою, накопичення твердих  побутових відходів, підтоплення населених 

пунктів громади. 

На території громади наявний один полігон твердих побутових відходів, 

який розміщений в смт Новотроїцьке. На території інших населених пунктів 

триває робота щодо виділення земельних ділянок та оформлення паспортів місць 

видалення відходів. На території громади існує проблема стихійних 

сміттєзвалищ. Однак і стан полігону не можна вважати таким, що відповідає 

вимогам природоохоронного законодавства та санітарним нормам. На даний час 

поводження з ТПВ ґрунтується на технологіях низького рівня і орієнтоване на 

захоронення. 

Підтоплення території   є   екологічною   проблемою   громади.   Процес 

підтоплення викликає суттєві зміни у гідрогеологічному середовищі: зміни 

водно-сольового режиму земель і вод та водного балансу території, погіршення 

умов виробничої діяльності та проживання людей. Багаторазові затоплення 

територій населених пунктів призводять до формування постійного горизонту 

ґрунтових вод на затоплюваних ділянках. Таким чином, затоплення 

поверхневими водами негативно впливає на формування несприятливої 

гідрогеологічної обстановки в селах, оскільки поверхневі води, у випадку 

несвоєчасного їх відведення за межі населеного пункту, фільтруючись 

поповнюють ґрунтові води, що призводить до різкого підйому їх рівня та, як 

наслідок до катастрофічного підтоплення. 
На території  громади є окремі території, розташовані уздовж балок, у 

подах, які підтоплюються залежно від гідрометеорологічної ситуації. З метою 
попередження процесів підтоплення Програмою передбачається відновлення 
дренажних насосних станцій, що дозволить тримати зміни меліоративного стану 
на постійному контролі. 

Сиваш - унікальний край для мігруючих птахів. Важливий він також для 
нагулу й нересту промислових видів риб (пелінгаса, глоси, бичків). Крім того, в 
кожній групі рослин і тварин є види, які рідкісні або зустрічаються тільки на 
Сиваші. Чимало з них занесено до Червоної книги України та Європи, а останнім 
часом стали рідкісними або зникли зовсім. 

У період міграції на Гнилому морі зупиняються мільйони птахів, воно 
дуже важливе для їх відпочинку та нагулу. З огляду на це Сиваш є водно-
болотним угіддям світового значення. Новотроїцька громада у південній своїй 
частині омивається солоним озером. 

Наразі екологічний стан Сиваша погіршується. Затока втрачає свій 
виробничий потенціал, відбувається її засолення. Це завдає нищівного удару 
флорі і фауні Гнилого озера.  

У зв’язку з підривом збройними формуваннями рф греблі Каховської ГЕС 
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відбулося зниження рівня води у свердловинах населених пунктів громади. 
Крім того, територія громади потенційно може бути замінованою. 
Для усунення негативних наслідків зневоднення населених пунктів 

проєктом Програми передбачені заходи щодо буріння нових свердловин та 
відновлення водопровідних мереж. 

Реалізація заходів Програми сприятиме покращенню стану довкілля 
громади, адже досягнення екологічної безпеки забезпечується за рахунок 
впровадження природоохоронних заходів наступними шляхами: створення умов 
для поліпшення стану довкілля та покращення управління відходами.  
 

 V. Зобов’язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані із 

запобіганням негативному впливу на здоров'я негативному впливу на 

здоров'я населення, встановлені на міжнародному, державному та інших 

рівнях, що стосуються Програми, а також шляхи врахування таких 

зобов'язань під час підготовки Програми 

Основними міжнародними зобов’язаннями щодо стратегічної екологічної 

оцінки є: Протокол про стратегічну екологічну оцінку (Протокол про СЕО) до 

Конвенції про оцінку впливу на навколишнє середовище у транскордонному 

контексті (Конвенція Еспо), ратифікований Верховною Радою України (№ 562- 

VIII від 01.07.2015); Директива 2001/42/ЄС про оцінку впливу окремих планів і 

програм на навколишнє середовище, імплементація якої передбачена Угодою 

про асоціацію між Україною та ЄС; 26 Закон України від 04.02.2004 № 1430-IV 

«Про ратифікацію Кіотського протоколу до Рамкової Конвенції Організації 

Об'єднаних Націй про зміну клімату»; Закон України від 14.07.2016 № 1469-VIII 

«Про ратифікацію Паризької угоди»; Конвенція про охорону біологічного 

різноманіття від 1992 року, ратифікована Законом України від 29.11.1994 № 

257/94-ВР; Конвенція про охорону дикої флори та фауни і природних середовищ 

існування в Європі (приєднання до Конвенції Законом України від 29.10.1996 № 

436/96-ВР.  

Програма розроблена відповідно до законів України: «Про Основні 

засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 

року», «Про природно-заповідний фонд», «Про охорону культурної спадщини», 

«Про охорону археологічної спадщини», «Про охорону атмосферного повітря», 

«Про відходи», «Про надра», «Про питну воду та питне водопостачання», «Про 

забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення», «Про 

рослинний світ», «Про тваринний світ», «Про охорону навколишнього 

природного середовища». 

Нормативно-правові акти щодо захисту атмосферного повітря та зміни 

клімату: постанови Кабінету Міністрів України від 14.08.2019 № 827 «Деякі 

питання здійснення державного моніторингу в галузі охорони атмосферного 

повітря»; від 28.03.2023 № 272 «Про затвердження порядку запровадження 

обов'язкових автоматизованих систем контролю викидів забруднюючих 

речовин»; розпорядження Кабінету Міністрів України від 21.04.2021 № 443 «Про 

затвердження Національного плану дій з охорони навколишнього природного 

середовища на період до 2025 року»; від 07.12.2016 р. № 932-р «Про схвалення 
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Концепції реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2030 

року»; від 06.12.2017 р. № 878-р «Про затвердження плану заходів щодо 

виконання концепції реалізації державної політики у сфері зміни клімату на 

період до 2030 року».  

Нормативно-правові акти та норми щодо раціонального використання і 

охорони вод та відтворення водних ресурсів: Указ Президента України 

15.06.2001 № 436/2001 «Про систему реагування на надзвичайні ситуації на 

водних об'єктах»; Постанова Верховної Ради України від 05.03.1998 № 188/98-

ВР «Про Основні напрями державної політики України у галузі охорони 

довкілля, використання природних ресурсів та забезпечення екологічної 

безпеки», постанов Кабінету Міністрів України від 19.09.2018 № 758 «Про 

затвердження Порядку здійснення державного моніторингу вод»; від 08.05.1996 

№ 486 «Про затвердження Порядку визначення розмірів і меж водоохоронних 

зон та режиму ведення господарської діяльності в них»; від 25.03.1999 № 465 

«Про затвердження Правил охорони поверхневих вод від забруднення 

зворотними водами»; від 11.09.1996 № 1100 «Про затвердження Порядку 

розроблення нормативів гранично допустимого скидання забруднюючих 

речовин у водні об'єкти та перелік забруднюючих речовин, скидання яких у водні 

об'єкти нормується»; від 18.12.1998 № 2024 «Про правовий режим зон санітарної 

охорони водних об'єктів»; ДСанПіН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води 

питної, призначеної для споживання людиною».  

Нормативно-правові акти щодо відходів та безпечного поводження з 

ними: Закон України «Про управління відходами», Постанова Верховної Ради 

України від 05.03.1998 № 188/98-ВР «Про Основні напрями державної політики 

України у галузі охорони довкілля, використання природних ресурсів та 

забезпечення екологічної безпеки, розпорядження Кабінету Міністрів України 

від 08.11.2017 № 820 «Про схвалення Національної стратегії управління 

відходами в Україні до 2030 року»; від 20.02.2019 № 117 «Про затвердження 

Національного плану управління відходами до 2030 року». 

Відповідно до нормативно-правової бази України, Програма соціально-

економічного та культурного розвитку Новотроїцької селищної територіальної 

громади на 2025-2027 роки відповідає ряду зобов’язань:  

- пріоритетність вимог екологічної безпеки, обов’язковість додержання 

екологічних стандартів, нормативів та лімітів використання природних ресурсів;  

- виконання заходів, що гарантують екологічну безпеку середовища для 

життя і здоров’я людей, а також запобіжний характер заходів щодо охорони 

довкілля;  

- проєктне спрямування на збереження просторової та видової 

різноманітності і цілісності природних об’єктів і комплексів;  

- використання отриманих висновків моніторингу та комплексу 

охоронних заходів для виконання можливостей факторів позитивного впливу на 

охорону довкілля;  

- формування динамічного урівноваженого стану довкілля, що 

забезпечуватиме екологічне, санітарно-безпечне середовище для 
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життєдіяльності населення.  

Головні стратегічні державні та регіональні документи, що мають 

відношення до Програми:  

- Державна стратегія регіонального розвитку на 2021-2027 роки, 

затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 5 серпня 2020 р. № 695 

(зі змінами);  

- Стратегія державної екологічної політики України на період до 2030 

року, затверджена Законом України від 28.02.2019 № 2697-VIII; 

- Національна стратегія управління відходами в Україні на період до 2030 

року, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 

820-р.; 

- Стратегії розвитку Херсонської області на період 2021-2027 років, 

затвердженою рішенням сесії Херсонської обласної ради від 20.12.2019 р. № 1511 

(зі змінами). 

Враховуючи результати аналізу можна зробити висновок, що проєкт 

Програми, відповідає цілям екологічної політики, встановленим на 

національному рівні, враховує їх та пропонує комплекс заходів, які спрямовані 

на їх виконання. 

 

VІ. Опис наслідків для довкілля від реалізації Програми, у тому числі 

для здоров'я населення, у тому числі вторинних, кумулятивних, 

синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових (1, 3-5 та 10-15 років 

відповідно, а за необхідності - 50-100 років), постійних і тимчасових, 

позитивних і негативних наслідків 

 

Ймовірні наслідки для довкілля від реалізації Програми визначалися 

відповідно до контрольного переліку, наведеного в таблиці. 

Оцінка ймовірних наслідків для довкілля від реалізації Програми 

відповідно до контрольного переліку 
 

Чи може реалізація Програми причинити: 

Негативний вплив Пом’якшення 

існуючої 

ситуації 
Так Ймовірно Ні 

Повітря 

1. Збільшення викидів забруднюючих речовин 

від стаціонарних джерел? 

  ●  

2. Збільшення викидів забруднюючих речовин 

від пересувних джерел? 

 
● 

 
+ 

3. Погіршення якості атмосферного повітря? 
  ● + 

4. Появу джерел неприємних запахів?   ●  

5. Зміни повітряних потоків, вологості, 

температури або ж будь-які локальні чи 

регіональні зміни клімату? 

  ●  

Водні ресурси 

6. Збільшення обсягів скидів у поверхневі 

води? 

  ● + 
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Чи може реалізація Програми причинити: 

Негативний вплив Пом’якшення 

існуючої 

ситуації 
Так Ймовірно Ні 

7. Будь-які зміни якості поверхневих вод 

(зокрема таких показників, як температура, 

розчинений кисень, прозорість, але не 

обмежуючись ними)? 

  ●  

8. Збільшення скидання шахтних і кар’єрних 

вод у водні об’єкти? 

  ●  

9. Значне зменшення кількості вод, що 

використовуються для водопостачання 

населенню? 

  ● + 

10. Збільшення навантаження на каналізаційні 

системи та погіршення якості очистки стічних 

вод? 

  ● + 

11. Появу загроз для людей і матеріальних 

об’єктів, пов’язаних з водою (зокрема таких, як 

паводки або підтоплення)? 

  ● + 

12. Зміни напрямів і швидкості течії 

поверхневих вод або зміни обсягів води будь-

якого поверхневого водного об’єкту? 

  ●  

13. Порушення гідрологічного та 

гідрохімічного режиму малих річок 

регіону? 

  ●  

14. Зміни напряму або швидкості потоків 

підземних вод? 

  ●  

15. Зміни обсягів підземних вод (шляхом 

відбору чи скидів або ж шляхом 

порушення водоносних горизонтів)? 

  ●  

16. Забруднення підземних водоносних 

горизонтів? 

  ●  

Відходи 

17. Збільшення кількості утворюваних 

твердих побутових відходів? 

  ● + 

18. Збільшення кількості утворюваних чи 

накопичених промислових відходів ІV 

класу небезпеки? 

  ●  

19. Збільшення кількості відходів І-ІІІ 

класу небезпеки? 

  ●  

20. Спорудження еколого-небезпечних 

об’єктів поводження з відходами? 

  ●  

21. Утворення або накопичення 

радіоактивних відходів? 

  ●  

Земельні ресурси 

22. Порушення, переміщення, ущільнення 

грунтового шару? 

  ●  

23. Будь-яке посилення вітрової або водної 

ерозії грунтів? 

  ●  

24. Зміни в топографії або в 

характеристиках рельєфу? 

  ●  
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Чи може реалізація Програми причинити: 

Негативний вплив Пом’якшення 

існуючої 

ситуації 
Так Ймовірно Ні 

25. Появу таких загроз, як землетруси, 

зсуви, селеві потоки, провали землі та інші 

подібні загрози через нестабільність літо 

генної основи або зміни геологічної 

структури? 

  ●  

26. Суттєві зміни в структурі земельного 

фонду, чинній або планованій практиці 

використання земель? 

  ● + 

27. Виникнення конфліктів між 

ухваленими цілями стратегії та цілями 

місцевих громад? 

  ●  

Біорізноманіття та рекреаційні зони 

28. Негативний вплив на об’єкти 

природно-заповідного фонду (зменшення 

площ, початок небезпечної діяльності у 

безпосередній близькості або на їх 

території тощо)? 

  ●  

29. Зміни у кількості видів рослин або 

тварин, чисельності або територіальному 

представництві? 

  ●  

30. Збільшення площ зернових культур або 

сільськогосподарських угідь в цілому? 

  ● + 

31. Порушення або деградацію середовищ 

існування диких видів тварин? 

  ●  

32. Будь-який вплив на кількість і якість 

наявних рекреаційних можливостей? 

  ●  

33. Будь-який вплив на наявні об’єкти 

історико-культурної спадщини? 

  ●  

34. Інші негативні впливи на естетичні 

показники об’єктів довкілля (перепони для 

публічного огляду мальовничих краєвидів, 

появі естетично неприйнятних місць, 

руйнування пам’ятників природи тощо)? 

  ●  

Населення та інфраструктура 

35. Зміни в локалізації, розміщенні, 

щільності та зростанні кількості населення 

будь-якої території? 

  ●  

36. Вплив на нинішній стан забезпечення 

житлом або виникнення нових потреб у 

житлі? 

  ●  

37. Суттєвий вплив на нинішню 

транспортну систему? Зміни в структурі 

транспортних потоків? 

  ●  

38. Необхідність будівництва нових 

об’єктів для забезпечення транспортних 

сполучень? 

  ●  

39. Потреби в нових або суттєвий вплив на 

наявні комунальні послуги? 

 

 

 

 

  ● + 

40. Появу будь-яких реальних або 

потенційних загроз для здоров’я людей? 

 

 

  ● + 
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Чи може реалізація Програми причинити: 

Негативний вплив Пом’якшення 

існуючої 

ситуації 
Так Ймовірно Ні 

Екологічне управління та моніторинг 

41. Послаблення правових і економічних 

механізмів контролю в галузі екологічної 

безпеки? 

  ●  

42. Погіршення екологічного 

моніторингу? 

  ●  

43. Усунення наявних механізмів впливу 

органів місцевого самоврядування на 

процеси техногенного навантаження? 

  ●  

44. Стимулювання розвитку екологічно 

небезпечних галузей виробництва? 

  ●  

Інше 

45. Підвищення рівня використання будь-

якого виду природних ресурсів? 

  ●  

46. Суттєве вилучення будь-якого 

невідновного ресурсу? 

  ●  

47. Збільшення споживання значних 

обсягів палива або енергії? 

  ●  

48. Суттєве порушення якості природного 

середовища? 

  ●  

49. Появу можливостей досягнення 

короткотермінових цілей, які 

ускладнюватимуть досягнення 

довготривалих цілей у майбутньому? 

  ●  

50. Такі впливи на довкілля або здоров’я 

людей, які самі по собі будуть незначними, 

але у сукупності викличуть  значний 

негативний екологічний ефект, що матиме 

значний негативний прямий або 

опосередкований вплив на добробут 

людей? 

  ●  

 

На основі оцінок, представлених у таблиці, можна зробити такі висновки 

щодо ймовірних наслідків для довкілля від реалізації Програми: 

Атмосферне повітря.  Забруднення атмосферного повітря в громаді 

незначне. Найбільш забруднені транспортні магістралі, менш забруднені – 

території, що віддалені від автодоріг. Програма не передбачає створення нових 

підприємств із значними обсягами викидів. Зменшенню викидів забруднюючих 

речовин від пересувних джерел може сприяти поліпшення стану дорожньо-

транспортної інфраструктури. Разом з тим, ймовірно може відбутися збільшення 

викидів забруднюючих речовин від пересувних джерел. 

 Водні ресурси. Програма не передбачає створення підприємств, 

діяльність яких призведе до збільшення обсягів скидів забруднених вод у 

поверхневі води. Проте Програмою передбачено реконструкцію очисних споруд 
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із застосуванням сучасної технології очищення стічних вод, напірних колекторів 

та мереж каналізації у населених пунктах громади; відновлення та забезпечення 

роботи необхідної кількості дренажних насосних станцій, залежно від поточного 

гідромеліоративного стану; приведення та підтримання належного технічного 

стану водовідвідних мереж у населених пунктах громади для відведення 

поверхневих вод. 

Відходи. Громада характеризується накопиченням обсягів твердих 

побутових відходів. Реалізація заходів  в населених пунктах громади з питань 

збирання та утилізації твердих побутових відходів, впровадження роздільного 

збирання та сортування відходів; оформлення та паспортизація існуючих 

об’єктів поводження з ТПВ відповідно до вимог чинного законодавства; 

облаштування земельних ділянок діючих звалищ побутових відходів відповідно 

до встановлених норм та правил щодо запобігання шкідливому впливу на 

довкілля та здоров’я людини, будівництво сміттєпереробної станції в 

смт.Новотроїцьке, відведення території, організація та обладнання пункту 

роздільного збирання відходів сприятиме поліпшенню ситуації у сфері 

поводження з твердими побутовими відходами та  зменшенню чисельності 

стихійних сміттєзвалищ. 

Земельні ресурси. Внаслідок реалізації Програми не передбачається будь-

якого посилення вітрової або водної ерозії ґрунтів, змін у топографії або в 

характеристиках рельєфу, появи таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві 

потоки, провали землі та інші подібні загрози. Крім того, Програма не передбачає 

змін у структурі земельного фонду, чинній або планованій практиці 

використання земель. 

 Покращенню стану земельних ресурсів може сприяти удосконалення 

організації сільськогосподарського виробництва шляхом оптимізації структури 

посівних площ з метою підвищення родючості ґрунтів, збільшення врожайності 

сільськогосподарських культур, валового виробництва продукції рослинництва, 

розроблення та оновлення містобудівної та землевпорядної документації. 

Біорізноманіття та рекреаційні зони, об’єкти Смарагдової мережі.  У 

Програмі не зазначається реалізація завдань, які можуть призвести до 

негативного впливу на існуючі об’єкти природно-заповідного фонду.  

Культурна спадщина. Впровадження Програми не передбачається 

реалізація завдань, які можуть призвести до негативного впливу на існуючі 

об’єкти культурної спадщини. Натомість  реалізація заходів спрямованих на 

проведення моніторингу стану пам’яток культурної спадщини в громаді з метою 

виявлення актуальних проблем та ризиків сприятимуть поліпшенню ситуації із 

збереженням об’єктів культурної спадщини громади.  

Населення та інфраструктура. Програма не передбачає появу нових 

ризиків для здоров’я населення громади. Натомість реалізація заходів сприятиме 

покращенню стану здоров’я населення шляхом підвищення доступності та 

ефективності медичного обслуговування, утвердження здорового способу життя 

через розвиток фізичної культури і спорту. 

Екологічне управління, моніторинг та інше. Програма спрямована на 

збереження природних ресурсів і не передбачає послаблення правових і 
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економічних механізмів контролю в галузі екологічної безпеки. 

Кумулятивний вплив. Ймовірність того, що реалізація Програми 

призведе до таких можливих впливів на довкілля або здоров’я людей, які самі по 

собі будуть незначними, але у сукупності матимуть значний сумарний 

(кумулятивний) вплив на довкілля, є незначною.  

Синергічний вплив. Сумарний ефект, який полягає у тому, що при 

взаємодії 2-х або більше факторів, їх дія суттєво переважає дію кожного окремо 

компоненту – відсутні.  

Коротко-, середньо- та довгострокові (1, 3-5 та 10-15 років відповідно, 

а за необхідності – 50-100 років) наслідки – негативні наслідки від реалізації 

Програми – відсутні.  

Реалізація Програми не має супроводжуватися появою нових негативних 

наслідків для довкілля. Разом з тим, реалізація багатьох завдань Програми має 

призвести до покращення екологічної ситуації, наскільки це можливо, буде мати 

позитивний вплив на рівень здоров’я населення, тобто сприятиме зниженню 

рівня захворюваності населення, що є важливим індикатором розвитку на 

середньостроковий та довгостроковий період. 

З метою забезпечення належного рівня відповідальності за реалізацію 

Програми передбачається створення системи моніторингу її реалізації. 
 

VII. Заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та 

пом’якшення негативних наслідків виконання Програми 
Заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та 

пом'якшення негативних наслідків виконання Програми наведені у таблиці. 

 

Складова довкілля Заходи Програми для зменшення негативних наслідків 

 
Атмосферне повітря Обстеження й ремонт автомобільних доріг. 

Розчищення та розмінування автомобільних доріг. 

Відновлення пасажирських перевезень в громаді. 

Розроблення та впровадження комплексу заходів щодо 

запобігання та адаптації до зміни клімату територій та найбільш 

вразливих галузей та об’єктів інфраструктури, а також 

забезпечення розвитку об’єктів і територій. 

Водні ресурси Будівництва, реконструкції очисних споруд із застосуванням 

сучасної технології очищення стічних вод, напірних колекторів 

та мереж каналізації у населених пунктах громади. 

Відновлення та забезпечення роботи необхідної кількості 

дренажних насосних станцій, залежно від поточного 

гідромеліоративного стану. 

Приведення та підтримання належного технічного стану 

водовідвідних мереж у населених пунктах громади для 

відведення поверхневих вод. 

Проведення робіт з ремонту, реконструкції, будівництва на 

мережах та спорудах водопостачання й водовідведення. 

Розробка проєктів водоохоронних зон та прибережних захисних 

смуг. 
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Проведення інвентаризації рибогосподарських водойм та вжиття 

заходів щодо здійснення рибогосподарської меліорації на них, 

відновлення та модернізація гідротехнічних споруд. 

Відходи Покращення роботи зі збирання та утилізації твердих побутових 

відходів. 

Впровадження роздільного збирання та сортування відходів. 

Оформлення та паспортизація існуючих об’єктів поводження з 

ТПВ відповідно до вимог чинного законодавства. 

Вирішення питання стосовно організації збирання та вивезення 

твердих побутових відходів на всій території громади. 

Облаштування земельних ділянок діючих звалищ побутових 

відходів відповідно до встановлених норм та правил щодо 

запобігання шкідливому впливу на довкілля та здоров’я людини, 

за потреби -проведення рекультивації. 

Будівництво сміттєпереробної станції. 

Відведення території, організація та обладнання пункту 

роздільного збирання відходів. 

Забезпечення вторинного використання відходів 

сільськогосподарського виробництва, зокрема виробництво 

пелетів 

Розроблення місцевого плану управління відходами у 

Новотроїцькій селищній територіальній громаді Херсонської 

області до 2034 року. 

Проведення заходів з демонтажу зруйнованих будівель, після 

деокупації території громади. 

Земельні ресурси Проведення обстеження та розмінування сільськогосподарських 

угідь. 

Відновлення та підвищення ефективності використання 

меліоративних систем за рахунок відновлення зрошувальних 

мереж, модернізації та технічного переоснащення зрошувальної 

техніки й обладнання. 

Ефективне використання земельного фонду громади.  

Виготовлення та оновлення містобудівної і землевпорядної 

документації. 

Біорізноманіття Проведення заходів з розмінування територій. 

Розробка проєктів землеустрою з організації та встановлення 

меж територій природно-заповідного фонду. 

Забезпечення відновлення лісонасаджень та лісозахисних смуг 

на території громади. 

Проведення перевірки порядку надання в користування на 

умовах оренди рибогосподарських водойми для цілей 

аквакультури відповідно до повноважень щодо розпорядження 

землями, встановлених Земельним кодексом України 

Здоров’я населення Організація належної якості медичного обслуговування, 

своєчасності та територіальної доступності для населення, 

Покращення матеріально-технічної бази медичних закладів 

територіальної громади, зокрема шляхом залучення 

інвестиційних коштів. 

Забезпечення закладів охорони здоров’я санітарним 

автотранспортом. 

Проведення будівельних робіт у закладах охорони здоров’я 

(будівництво, реконструкція, ремонт). 
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Виконання заходів, передбачених Програмою, матиме позитивний вплив 

на всі складові довкілля та поліпшення загального екологічного стану 

Новотроїцької селищної територіальної громади. 

 

VIII. Обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що 

розглядалися, опис способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна 

оцінка, у тому числі будь-які ускладнення 

 

Програма соціально-економічного та культурного розвитку Новотроїцької 

селищної  територіальної громади на 2025-2027 роки розроблена з урахуванням 

стратегічних напрямів, оперативних цілей та завдань, визначених Стратегією 

розвитку Херсонської області на період 2021 - 2027 років (зі змінами). 

Заходи Програми, спрямовані на досягнення цих пріоритетів, пов’язані 

між собою балансом економічної, соціальної та екологічної складових.  

В процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки Програми розглянуті 

наступні альтернативні варіанти:  

Альтернатива 1. - гіпотетичний «нульовий» сценарій, за яким Програма не 

затверджується та більшість зовнішніх загроз і багато внутрішніх проблем з 

високою ймовірністю погіршать існуючу екологічну ситуацію.  

Гіпотетичний сценарій пов’язаний із збереженням нинішнього стану 

громади. Цей варіант виходить з того, що зміни у економічній політиці 

практично не відбуватимуться. При цьому якісні показники розвитку будуть 

залишатись малорухомими. А це стримує процеси інноваційного розвитку 

економіки. Реалізація гіпотетичного сценарію ілюструє значне загострення 

соціально-політичних, фінансово-економічних, комунальних проблем, 

перешкоджаючих набуттю високої якості життя, комфортних умов життя та 

добробуту населення.  

Отже, за результатами аналізу визначено, що в рамках гіпотетичного 

сценарію подальший сталий розвиток Новотроїцької громади є ускладненим, і 

цей сценарій призводить до погіршення екологічної ситуації в межах території 

громади. 

Альтернатива 2: схвалення запропонованого проєкту Програми. 

Результати проведення цільового аналізу планованих завдань щодо їх 

відповідності цілям охорони довкілля, визначених на місцевому рівні, виявили 

необхідність прийняття Програми.  

Альтернатива 3: схвалення запропонованого проєкту Програми з 

урахуванням змін, які будуть запропоновані за результатами проведення 

стратегічної екологічної оцінки. В інтересах ефективного та сталого розвитку 

громади та підвищення якості життя населення найсприятливішим варіантом 

буде затвердження запропонованої Програми, з урахуванням результатів 

стратегічної екологічної оцінки. 

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки виконано:  

- проведення аналізу слабких та сильних сторін екологічної ситуації у 

Новотроїцькій селищній територіальній громаді;  

- проведення всебічного вивчення та аналізу умов формування екологічної 
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безпеки.  

 

Характеристика ймовірного впливу в результаті запропонованих 

Програмою рішень 
Компонент довкілля Ймовірний вплив Коментарі 

Не 

затвердження 

Програми 

Затвердження 

Програми 

Клімат 0 +1 +1 – за рахунок збільшення 

лісових та інших 

деревинних насаджень 

Повітряне 

середовище 

0 +1 +1 – за рахунок розроблення 

та впровадження комплексу 

заходів щодо запобігання та 

адаптації до зміни клімату  

Водне середовище 0 +1 +1 – за рахунок розробки 

проєктів водоохоронних зон 

та прибережних захисних 

смуг. 

 

Геологічне 

середовище, земельні 

ресурси 

0 +1 +1 – за рахунок заходів 

поводження з відходами 

Росдинний світ 0 +1 +1 – за рахунок заходів з 

відновлення полезахисних 

лісосмуг та інших захисних 

насаджень 

Тваринний світ 0 0 суттєвого впливу не 

очікується 

Навколишнє 

соціальне 

середовище, у т.ч. 

здоров’я населення 

0 +1 +1 – за рахунок 

забезпечення екологічної 

безпеки в громаді 

Території з 

природоохоронним 

статусом 

0 +1 +1 – за рахунок розроблення 

проєктів землеустрою щодо 

організації та встановлення 

меж територій та об’єктів 

природного заповідного 

фонду 

Транскордонні 

наслідки для 

довкілля, у тому числі 

для здоров’я 

населення 

0 0 відсутні 

 
Примітка: шкала оцінки в балах: 2 – значний негативний вплив, 1 – помірний негативний вплив 

на довкілля, 0 – вплив не очікується, +1 – помірний позитивний вплив, +2 – значний позитивний вплив, 

? – високий ступінь невизначеності. 

 

Серед факторів, що ускладнили проведення СЕО, є відсутність офіційних 

статистичних даних про стан довкілля та здоров'я населення на рівні населених 



39 
 

пунктів територіальної громади.  

Таким чином, Програма спрямована на дотримання екологічних 

стандартів. Оцінка ймовірних наслідків для довкілля від заходів Програми вказує 

на те, що реалізація Програми позитивно вплине на стан атмосферного повітря, 

водних об'єктів, ситуацію з відходами, земельні ресурси, біорізноманіття, 

здоров’я населення. Це означає, що Програма спрямована на екологічно 

збалансований та інноваційний сценарій розвитку і не потребує розгляду 

альтернатив. 

 

IX. Заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків 

виконання Програми для довкілля, у тому числі для здоров’я населення 

 

СЕО не завершується прийняттям рішення про затвердження Програми. 

Значущі наслідки для довкілля, в тому числі для здоров'я населення, повинні 

відслідковуватися під час реалізації Програми, зокрема, з метою виявлення 

непередбачених несприятливих наслідків і вжиття заходів щодо їх усунення. 

Результати моніторингу мають бути доступними для органів влади та 

громадськості. Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку» встановлює 

необхідність здійснення моніторингу наслідків виконання документу 

державного планування для довкілля. Моніторинг може бути використаний для: 

порівняння очікуваних і фактичних наслідків, що дозволяє отримати 

інформацію про реалізацію Програми; 

отримання інформації, яка може бути використана для поліпшення 

майбутніх оцінок (моніторинг як інструмент контролю якості СЕО); 

перевірки дотримання екологічних вимог, встановлених відповідними 

органами влади; 

перевірки того, що Програма виконується відповідно до затвердженого 

документу, включаючи передбачені заходи із запобігання, скорочення або 

пом'якшення несприятливих наслідків. 

Для оцінки якості реалізації програмних заходів Новотроїцькою селищною 

радою буде здійснюватися щорічний моніторинг виконання Програми, для 

організації якого можуть бути використані існуючі системи моніторингу та 

інформаційні системи або вони мають бути спеціально удосконалені для цілей 

СЕО. 

Моніторинг наслідків виконання Програми для довкілля проводиться 

щороку разом з підготовкою інформації про підсумки її впровадження. Оцінка 

впливу на довкілля (далі - ОВД) спрямована на запобігання шкоді довкіллю, 

забезпечення екологічної безпеки, охорони довкілля, раціонального 

використання і відтворення природних ресурсів, прийняття рішень про 

провадження господарської діяльності, яка може мати значний вплив на 

довкілля, з урахуванням державних, громадських та приватних інтересів.  

Індикатори наслідків виконання Програми для довкілля, у тому числі для 

здоров'я населення наведені в таблиці 

 

Сфера впливу Індикатори 
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Атмосферне повітря - рівень обстеження та розмінування автомобільних 

доріг після деокупації громади, %;  

- капітальний ремонт та будівництво вулично-

дорожньої мережі, км/рік 

Водні ресурси - кількість домогосподарств, підключених до 

централізованої системи водопостачання, % від 

загальної кількості;  

- кількість домогосподарств, підключених до 

централізованої системи водовідведення, % від 

загальної кількості 

Земельні ресурси - площа обстежених та розмінованих 

сільськогосподарських угідь, га; 

- відновлення меліоративних систем та збільшення 

площ зрошуваних земель, га; 

- кількість виготовленої землевпорядної документації, 

од.  

Відходи - обсяги утворення, накопичення та оброблення ТПВ, 

тонн/рік;  

- кількість домогосподарств, що уклали договір на 

вивезення відходів, % від загальної кількості; 

- кількість виявлених та ліквідованих 

несанкціонованих сміттєзвалищ, одиниць 

Здоров’я населення - зменшення термінів обстеження пацієнтів та 

встановлення діагнозу; 

- зниження захворюваності на злоякісні 

новоутворення; 

- зниження рівня захворюваності на серцево-судинні 

захворювання; 

- забезпеченість населення лікарями всіх 

спеціальностей (на 10 тис. наявного населення), 

лікарів; 

- чисельність населення (на кінець року). 

 

 

X. Опис ймовірних транскордонних наслідків для довкілля, у тому 

числі для здоров'я населення. 

 Оскільки наслідки планованої діяльності, передбаченої Програмою, не 

поширюватимуться на території за межами України та не матимуть впливу на 

довкілля суміжних країн, ймовірні транскордонні наслідки для довкілля, у тому 

числі, для здоров’я населення внаслідок реалізації Програми відсутні.  

 

XІ. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНІЧНОГО ХАРАКТЕРУ ІНФОРМАЦІЇ  

 

Головною метою Програми соціально-економічного та культурного 

розвитку Новотроїцької селищної територіальної громади на 2025-2027 роки є 

максимальне подолання негативних наслідків для Новотроїцької селищної 

територіальної громади, спричинених повномасштабною збройною агресією 

Російської Федерації проти України, посилення соціально-гуманітарної, 

економічної, просторової згуртованості, підвищення рівня безпеки і добробуту 
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громадян шляхом задоволення потреб у відновленні інфраструктури та 

модернізації економіки за принципом “краще, ніж було”, забезпечення 

продовольчої безпеки, підтримання стабільного та задовільного стану 

навколишнього природного середовища. 

Програма визначає мету, завдання та заходи соціально-економічного та 

культурного розвитку громади на 2025-2027 роки,  які є основою для формування 

та раціонального використання фінансових ресурсів відповідно до визначених 

цілей і завдань соціально - економічного розвитку громади. 

 Програма передбачає наявність критеріїв оцінки ефективності виконання 

поставлених завдань, за якими буде відстежуватися динаміка розвитку громади 

для звітування територіальній громаді та інформування ЗМI. Напрями та 

завдання Програми конкретизуються у додатках, які є невід’ємною її складовою. 

Виконання та фінансування заходів Програми здійснюється в рамках селищних 

цільових програм за рахунок коштів державного бюджету та бюджету селищної 

територіальної громади, власних коштів підприємств і організацій, коштів 

інвесторів та інших джерел, не заборонених законодавством. 

Виконання заходів та завдань дасть можливість забезпечити відновлення 

та збалансований розвиток громади. Основною розвитку територіальної громади 

є поєднання значних обсягів високопродуктивних земель, водних ресурсів, 

кліматичних умов для вирощування сільськогосподарських культур. 

Забезпечення екологічної сталості та ресурсозбереження є основою сучасного 

господарювання. І хоча структура економіки громади майже не містить 

підприємств, які створюють пряму загрозу стану навколишнього середовища, 

вона має велику кількість суб’єктів господарювання, діяльність яких 

безпосередньо пов’язана з використанням природних ресурсів. 

 Аналіз трендів стану довкілля громади вказує на перевагу викидів 

забруднюючих речовин від пересувних джерел забруднення та виробничої 

техніки над викидами від стаціонарних джерел, найбільшу водоємку галузь 

економіки громади – сільське господарство, високий рівень господарського 

освоєння земель, приблизно постійний рівень утворення та утилізації твердих 

побутових відходів шляхом їх захоронення. Основними екологічними 

проблемами громади є проблема поводження з твердими побутовими відходами 

та застаріла каналізаційна мережа.  

Основні зобов’язання у сфері охорони довкілля громади визначаються 

законами України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної 

політики України на період до 2030 року», «Про охорону навколишнього 

природного середовища», «Про охорону атмосферного повітря»,                                        

«Про стратегічну екологічну оцінку», «Про оцінку впливу на довкілля», «Про 

відходи», «Про інвестиційну діяльність», Водним кодексом України, Указом 

Президента України «Про Цілі сталого розвитку України на період до                                    

2030 року», розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08 листопада 2017 

року №820-р «Про схвалення Національної стратегії управління відходами в 

Україні до 2030 року».  

Реалізація Програми соціально-економічного та культурного розвитку 

Новотроїцької селищної територіальної громади на 2025-2027 роки не повинна 
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призвести до появи нових негативних наслідків для довкілля, якщо під час її 

реалізації будуть належним чином враховані природоохоронні вимоги. 

Реалізація цілей та завдань Програми має призвести до покращення 

екологічної ситуації в громаді. Моніторинг екологічних індикаторів 

ефективності впровадження Програми є важливою формою контролю того, який 

фактичний вплив на довкілля матиме Програма. Система запропонованих в 

Програмі індикаторів включає еколого-економічні та екологічні індикатори.  

 

                 

Начальник селищної 

військової адміністрації                                            Сергій ПЕРЕТЯТЬКО 
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